
POLICEJNÍ AKADEMIE ČESKÉ REPUBLIKY V PRAZE 

Fakulta bezpečnostně právní 

Katedra kriminalistiky 

 

 

 

 

VZNIK, VÝVOJ A PŮSOBNOST ITALSKÉ MAFIE OD 

DOBY JEJÍHO VZNIKU AŽ DO SOUČASNOSTI 

 

Bakalářská práce 

 

Origin, development and province of Italian mafia from its inception to the 

present 

 

 

 

 

VEDOUCÍ PRÁCE            AUTOR PRÁCE 

pplk. v. v. Mgr. Tomáš NOVOTNÝ         Eliška VORLÍČKOVÁ 

     PRAHA 2023 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Čestné prohlášení 

 

 

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které 

jsem vypracovala samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem 

čerpala, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury. 

 

V Brandýse nad Labem, dne 13. 3. 2023 

 

………………………… 

Eliška VORLÍČKOVÁ 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poděkování 

 

Chtěla bych poděkovat pplk. v. v. Mgr. Tomáši Novotnému za vytvoření 

kvalitních podmínek pro vypracování bakalářské práce. Můj velký dík patří za 

jeho vstřícnost, cenné rady a za odborné vedení při vypracování bakalářské 

práce.  

Dovoluji si rovněž připojit poděkování mému konzultantovi plk. v. v. PhDr. 

Janu Čápovi, Ph.D., který mi byl rádcem v odborných otázkách týkajících se 

organizovaného zločinu, a který mi neváhal zodpovědět jakoukoliv otázku 

bez ohledu na to, že jsem v dané problematice úplným laikem. 



 

ANOTACE 

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku italské mafie – jedné 

z nejrozšířenějších a veřejnosti nejznámějších zločineckých organizovaných 

skupin. Ústředním motivem práce je přiblížení okolností doby a vzniku tohoto 

specifického typu zločinecké organizované skupiny. Vzhledem k existenci hned 

několika rozdílných zločineckých organizovaných skupin, nazývaných rodina, se 

bakalářská práce zaměřuje na ty největší, nejvlivnější a nejznámější. Rodiny jsou 

obecně charakterizovány, jsou specifikovány jejich odlišností. Pozornost je rovněž 

věnována jejich organizačním strukturám, předmětu činnosti a historii jejich 

vývoje.  

 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

mafie * organizovaný zločin * rodina * Pět rodin * ctěná společnost * Itálie * 

Chicago * New York * Cosa Nostra * ’Ndrangheta * Camorra * Chicago Outfit * 

Castellamarská válka 



 

ANNOTATION 

Bachelor’s thesis is focused on a matter of Italian Mafia – one of the most 

expanded and most known criminal organized groups to public. The main theme 

is to describe the circumstances of the origin and the time of this specific type of  

criminal organized group. In consideration of existence of so many different 

criminal organized groups called families, bachelor’s thesis focuses on the biggest, 

the most influential and the most (in)famous ones. Families are generally defined, 

they are specified by their distinction. Attention is also paid to their organizational 

structures, their business and history of their development. 

 

 

KEY WORDS 

Mafia * Organized crime * Family * Five families * Honoured society  

* Italy * Chicago * New York * Cosa Nostra * ’Ndrangheta * Camorra * Chicago 

Outfit * Castellammarese war 



 

Obsah 

Úvod ..................................................................................................................... 9 

1Pojem ............................................................................................................... 11 

2Historie vzniku .................................................................................................. 14 

3Přijímací (iniciační) rituály ................................................................................ 16 

3.1Cosa Nostra ............................................................................................... 16 

3.2Camorra ..................................................................................................... 17 

3.3‘Ndrangheta ............................................................................................... 18 

4Cosa Nostra ..................................................................................................... 20 

5‘Ndrangheta...................................................................................................... 22 

5.1Soudní proces s ‘Ndranghetou .................................................................. 24 

6Camorra ........................................................................................................... 25 

7USA .................................................................................................................. 27 

7.1Historie Cosy Nostry .................................................................................. 27 

7.2Zločinecké organizované skupiny .............................................................. 30 

7.3Chicago Outfit ............................................................................................ 31 

8Pět rodin ........................................................................................................... 36 

8.1Rodina Bonanno a její kmotři ..................................................................... 36 

8.1.1Nicolò Schirò (1912–1930) .................................................................. 36 

8.1.2Salvatore Maranzano (1930–1931) ..................................................... 37 

8.1.3Joseph Bonanno (1931–1965) ............................................................ 37 

8.1.4Gaspar DiGregoria (1965–1968) ......................................................... 38 

8.1.5Paul Sciacca (1966–1971) .................................................................. 38 

8.1.6Natale Evola (1971–1973) .................................................................. 39 

8.1.7Phillip Rastelli (1973–1991) ................................................................ 39 

8.1.8Joseph Massino (1991–2004) ............................................................. 39 

8.1.9Vincent Basciano (2005–2013) ........................................................... 40 

8.1.10Michael Mancuso (2013 - dodnes) .................................................... 40 

8.2Rodina Colombo a její kmotři ..................................................................... 40 

8.2.1Joseph Profaci (1928–1962) ............................................................... 40 

8.2.2Joseph Magliocco (1962–1963) .......................................................... 41 

8.2.3Joseph Colombo (1963–1973) ............................................................ 42 

8.2.4Carmine Persico (1978–2019) ............................................................ 43 

8.2.5Andrew Russo (2019–2022) ............................................................... 43 



8.3Rodina Gambino a její kmotři .................................................................... 44 

8.3.1Salvatore D’Aquila (1910–1928) ......................................................... 44 

8.3.2Alfred Manfredi (1928–1930) .............................................................. 44 

8.3.3Frank Scalice (1930–1931) ................................................................. 44 

8.3.4Vincent Mangano (1931–1951) ........................................................... 44 

8.3.5Alberto Anastasia (1951–1957) ........................................................... 45 

8.3.6Carlo Gambino (1957–1976) ............................................................... 45 

8.3.7Paul Castellano (1976–1985) .............................................................. 46 

8.3.8John Gotti (1985–2002) ...................................................................... 46 

8.3.9Paul Gotti (2002–2011) ....................................................................... 47 

8.3.10Domenico Cefalú (2011 – dodnes).................................................... 47 

8.4Rodina Genovese (Luciano) a její kmotři ................................................... 47 

8.4.1Giuseppe Morello (1892–1909) ........................................................... 47 

8.4.2Nick Terranova (1910–1916) .............................................................. 48 

8.4.3Vincenzo Terranova (1916–1920) ....................................................... 48 

8.4.4Giuseppe Morello (1920–1922) ........................................................... 48 

8.4.5Joe Masseria (1922–1931) ................................................................. 49 

8.4.6Lucky Luciano (1931–1946) ................................................................ 49 

8.4.7Frank Costello (1946–1957) ................................................................ 50 

8.4.8Vito Genovese (1957–1969) ............................................................... 50 

8.4.9Philip Lombardo (1969–1981) ............................................................. 51 

8.4.10Vincent Gigante (1981–2005) ........................................................... 51 

8.4.11Liborio Bellomo (2005 – dodnes) ...................................................... 51 

8.5Rodina Lucchese a její kmotři .................................................................... 52 

8.5.1Gaetano Reina (1922–1930) ............................................................... 52 

8.5.2Joseph Pinzolo (1930) ........................................................................ 52 

8.5.3Tommy Gagliano (1930–1951) ........................................................... 53 

8.5.4Tommy Lucchese (1951–1967) .......................................................... 53 

8.5.5Carmine Tramunti (1967–1973) .......................................................... 54 

8.5.6Tony Corallo (1973–1986) .................................................................. 55 

8.5.7Vic Amuso (1986 – dodnes) ................................................................ 55 

9Organizovaná kriminalita páchaná cizinci (se zaměřením na osoby italské 
národnosti) v České republice ............................................................................ 56 

10Skutkové podstaty trestných činů páchaným italským organizovaným zločinem 
na území České republiky .................................................................................. 59 

11Italská mafie v populární kultuře ..................................................................... 61 



12Maffie ............................................................................................................. 63 

13Výzkum povědomí laické veřejnosti ............................................................... 64 

13.1Dotazník .................................................................................................. 65 

13.1.1Jaké je Vaše pohlaví? ....................................................................... 65 

13.1.2Do jaké věkové kategorie patříte? ..................................................... 66 

13.1.3Když se řekne mafie, co si představíte? ............................................ 66 

13.1.4Myslíte si, že jsou mafie hrozbou i v dnešní době? ........................... 67 

13.1.5Jaké činnosti dle Vás mafie vykonává? ............................................. 67 

13.1.6Přijde Vám mafie v populární kultuře atraktivní? ............................... 68 

13.1.7Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a kladně, kde přesně jste 
se s touto tématikou setkal/a? ..................................................................... 68 

13.2Výsledky dotazníku .................................................................................. 69 

Závěr .................................................................................................................. 70 

Seznam literatury ............................................................................................... 71 

Monografie: ..................................................................................................... 71 

Zákonná úprava a IAŘ .................................................................................... 72 

Webové stránky a elektronické zdroje ............................................................ 72 

Seznam příloh ................................................................................................ 75 

Seznam Grafů ............................................................................................. 75 

Seznam Obrázků ........................................................................................ 75 

Seznam tabulek .......................................................................................... 75



9 
 

Úvod 
 

Tématem bakalářské práce (dále jen práce) je vznik, vývoj a působnost italské 

mafie od doby jejího vzniku až do současnosti. K výběru tématu jsem přistoupila 

vzhledem ke svému dlouholetému zájmu o tuto problematiku. Vůbec poprvé jsem 

se s tématem italské mafie setkala v počítačové hře Mafia. Nebyla to však jen 

počítačová hra, která ve mně zájem o mafii vzbudila, byla to také řada filmů 

zabývajících se organizovaným zločinem a tematikou mafie. Podstatným 

důvodem pro rozhodnutí práci vypracovat bylo zjištění, jak dalece je ztvárnění 

mafie ve hrách, filmech či televizních seriálech vzdáleno pravdě a skutečnému 

fungování mafie. 

Mezi mé další významné záliby patří historie, kdy za využití historicko-popisné 

metody přiblížím vznik mafie, ale i její další fungování. Prostřednictvím své práce 

bych tedy chtěla přiblížit nejen důvody vzniku mafie, ale i odlišné typy zločineckých 

organizací a jejich historický vývoj. Dále čtenářům přiblížím typové znaky odlišující 

od sebe konkrétní odvětví italské mafie a rovněž přiblížím i hlavní a nejznámější 

představitele tohoto druhu zločinu. Jako velmi zajímavé vnímám pozorování 

fungování a činnosti jednotlivých zločineckých organizací  

v kontextu s historií.  

Zásadním důvodem mé volby daného tématu byla i skutečnost, že italská mafie je 

veřejnosti opomíjena a domnívám se, že v současné době není příliš věnovaná 

pozornost skutečnosti, že i v dnešní době je konkrétně tento typ zločinecké 

organizované skupiny velmi rozšířen. Způsob fungování a praktiky mafie se 

samozřejmě přizpůsobily dnešní době – upuštění od tradic, čest a respekt nemají 

takovou váhu a také se přestává, pokud se již nepřestal, dodržovat jakýsi „morální“ 

kodex uvnitř struktur mafie a její činnost se stala sofistikovanou. Z mého pohledu 

je velmi fascinující, byť místy až děsivé, nahlédnout do světa mafie coby úplný 

laik. Organizační struktury mafie, přestože se liší podle typu organizace, jsou velmi 

propracované a nebýt informátorů z řad těchto organizací, veřejnosti by nebylo 

známo nic o dokonalé sofistikovanosti a vlastních pravidel nastavených uvnitř 

zločineckých organizací. 



10 
 

Vzhledem k již uvedenému je na místě konstatovat, že se jedná o velmi rozsáhlé 

téma, které lze jen obtížně podrobně zpracovat v doporučeném rozsahu pro 

bakalářskou práci. Přesto bude mým cílem práci zpracovat a uvést tak čtenáře do 

problematiky, jejíž téma je nekonečné a nevyčerpatelné. Pro práci jsem z důvodu 

co největší autentičnosti obstarala potřebnou literaturu a tuto následně přeložila 

z originálního znění – anglického jazyka.  

Bakalářskou práci jsem rozdělila do třinácti stěžejních kapitol, kdy druhá se zabývá 

pojmem mafie jako takové a třetí historii vzniku. Čtvrtá kapitola popisuje přijímací 

rituály v jednotlivých rodinách, pátá a šestá kapitola je věnována popisu vybraných 

typů italské mafie. Sedmá a osmá kapitola pojednává o působení italské mafie na 

území USA, devátá kapitola přibližuje organizovanou kriminalitu páchanou v 

České republice cizinci (se zaměřením na osoby italské národnosti). V desáté 

kapitole jsou vymezeny jednotlivé skutkové podstaty trestných činů, kterých se 

italský organizovaný zločin dopouští. Jedenáctá kapitola se krátce věnuje 

vyobrazení italské mafie v populární kultuře a dvanáctá kapitola je věnována 

české odbojové skupině, jež sdílí stejný název jako tento typ italského 

organizovaného zločinu. Třináctá kapitola představuje praktickou část bakalářské 

práce – výzkum, jehož cílem bylo zjistit míru povědomí laické veřejnosti o mafii a 

vymezení vnímání organizovaného zločinu různými věkovými skupinami – jsem 

provedla na reprezentativním vzorku převyšujícím počet 90 osob různých 

věkových kategorií, vzdělání a životních zkušeností.  

Bakalářskou práce jsem zpracovala jednak metodu historicko-popisnou, jak je již 

výše uvedeno, jednak jsem v závěru práce provedla komparace trestné činnosti, 

páchané jinými než italskými zločineckými organizovanými skupinami, na území 

České republiky, s činností italské mafie. 

Cílem bakalářské práce je vymezení a přiblížení základních znaků italské mafie, 

jejích hlavních představitelů a vymezení hrozby, již představuje  

i v současném světě. Dalším cílem mé práce je představení mafie současného 

světa ve své syrovosti, krutosti a bezohlednosti, které jsou díky „romantickým“ 

představám, předkládaným nám všem veřejnými médii, značně zkreslovány.  



11 
 

1 Pojem 
 

Správně vystihnout slovo „mafie“ není jednoduché, neboť existuje řada definic. 

Většina z nich však není zcela pravdivá. V internetových slovnících se nachází 

řada definic, z nichž lze uvést: 

„Mafie je skupina lidí uvnitř organizace/komunity, která využívá své síly, aby pro 

sebe získala výhody.“1 

„Mafií se rozumí tajná organizace s hierarchickou strukturou, jež je domněle 

zapojena do pašeráctví, vydírání, kšeftování s narkotiky a dalších kriminálních 

aktivit na území USA, Itálie a jinde.“2 

 „Mafie je tajné zájmové sdružení používající nelegální metody.“3 

Uvedené definice sice vystihují úplnou podstatu slova „mafie“, avšak aby byla 

definice přesnější a výstižnější, měla by být více rozvedena.  

Mafii tedy lze chápat jako jakousi organizovanou skupinu či klan (v tomto případě 

osob s italskou národností či italskými kořeny, což často bývá podmínkou členství 

v těchto organizacích) s přesně danou hierarchií, vytvářející si vlastní pravidla, 

vlastní zákony. Dodržování těchto zákonů je vyžadováno a jejich porušování 

trestáno. Mafie dále vykonává své činnosti způsobem, který se nachází daleko za 

hranicí zákona, a to za účelem obohacení sebe samých; dále k získání vlivu a 

moci, a přitom se jedná o společnost výhradně mužskou. 

Původ slova mafie není zcela jasný, ale lze vycházet ze slova mafiusu, kdy se 

pravděpodobně jedná o sicilsko-arabský slangový výraz s významem „konat jako 

ochránce proti aroganci mocných“.4 

 
1 Oxfordlearnersdictionaries.com: mafia. [online]. [cit. 26.01.2023]. Dostupné z: 
https://www.oxfordlearnersdictionaries.com/definition/english/mafia 
2 Dictionary.com: mafia. [online].[cit. 26.01.2023]. Dostupné z: 
https://www.dictionary.com/browse/mafia  
3 Slovník-cizích-slov.abz.cz: mafie. [online].[cit. 26.01.2023]. Dostupné z: https://slovnik-cizich-
slov.abz.cz/web.php/slovo/mafie 
4 History.com: Origins of the Mafia. [online].[cit. 26.01.2023]. Dostupné z: 
https://www.history.com/topics/crime/origins-of-the-mafia 



12 
 

Slovo mafie se dá rovněž volně přeložit jako „vychloubavý“, „odvaha“, 

„namyšlenost“, „naparující se“ – původně také sloužilo jako označení pro osobu 

s uvedenými vlastnostmi. Výraz víceméně nesloužil jako označení pro 

kriminálníka, spíše osoby, jež měla mezi lidmi velký vliv a moc. 

Další teorií vzniku slova Mafia je staré italské heslo „Morte alla Francia, Italia 

anela“. Heslo se dá volně přeložit jako „Smrt Francie je touha Itálie“. Italové žili po 

staletí pod bourbonskou nadvládou a heslo vyjadřuje jejich přání cítit, že italský 

stát stále patří jejich národu.5 

Organizovaná zločinecká skupina je upravena rovněž v českém zákoně  

č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále jen trestní zákoník), kdy je vymezena v první 

části, hlavě VIII., v ust. §129, a definována takto: 

„Organizovaná zločinecká skupina je společenstvím více osob s vnitřní 

organizační strukturou, s rozdělením funkcí a dělbou činností, která je zaměřena 

na soustavné páchání úmyslné trestné činnosti.“6 

Organizovaná kriminalita jako činnost, která je vykonávána organizovanou 

zločineckou skupinou, a to v jakékoliv formě, lze vymezit následujícím způsobem: 

„Organizovaná kriminalita je plánovité a snahou po zisku nebo moci motivované 

spáchání zvlášť závažného trestného činu nebo páchání – po delší či neurčitou 

dobu – trestných činů, které ve svém souhrnu jsou zvlášť závažnými, pokud se 

tohoto nebo těchto trestných činů účastní více než 2 osoby, které: 

• mají mezi sebou rozděleny úkoly, 

• jednají konspirativně, 

• používají struktur podobajících se živnosti nebo obchodu, 

 
5 NĚMEC, Miroslav. Mafie a zločinecké gangy: aktuální problémy vzniku, výskytu a působení 
zločineckých gangů a mafií a boj proti nim. Praha: Eurounion, 2003, str. 34, ISBN 80-206-0472-3 
6 zákon č. 40/2000 Sb., Trestní zákoník 



13 
 

• používají násilí nebo jiných prostředků vhodných k zastrašování anebo 

ovlivňují alespoň jednu z těchto sfér: hospodářství, politiku, hromadné 

sdělovací prostředky, státní či veřejnou správu, justici, policii.“7 

 

 
7 NĚMEC, Miroslav. Organizovaný zločin: aktuální problémy organizované kriminality a boje proti 
ní. Praha: Naše vojsko, 1995, str. 30, ISBN 80-206-0472-3 



14 
 

2 Historie vzniku 
 

Ostrov Sicílie byl díky své geografické poloze po staletí cílem nájezdníků 

z Fénicie8, Říma, Arábie, Francie a Španělska. Tyto nájezdy zapříčinily nejen 

vzájemné obohacení kultur, ale také vytváření skupin mezi původními obyvateli 

Sicílie. Skupiny byly vytvářeny za účelem ochrany před nájezdníky, kteří Sicílii 

plenili a nárokovali si jí. Skupiny však měly sloužit také jako ochrana před ostatními 

skupinami Sicilanů. 

Skupiny (nebo také rodiny či klany) si vytvořily vlastní pravidla a formy msty, které 

uplatňovaly a všechny jejich aktivity byly tajného charakteru. Od ochrany vlastních 

majetků a obrany obyvatel se tyto klany postupem času uchýlily i k jiným 

praktikám. Mezi tyto praktiky patřilo především vymáhání peněz od majitelů 

pozemků za ochranu, tzv. výpalné, což bylo uplatňováno především v 19. století. 

Klany Sicilanů tak využily nepříznivých a násilných podmínek panujících na Sicílii 

ve svůj prospěch. 

Sicílie se stala v roce 1861 provincií nově sjednocené Itálie, kterou již od samého 

počátku sužovala vysoká kriminalita a všudypřítomný chaos, a proto v roce 1870 

římští úředníci požádali sicilskou mafii o pomoc při dopadení menších nezávislých 

kriminálních skupin výměnou za přehlížení vybírání výpalného. Italská vláda 

věřila, že tato dočasná spolupráce bude trvat jen po dobu, než se jí podaří mít 

celou situaci zcela pod kontrolou. Mafie se však rozrostla (ať už hovoříme o území, 

počtu členů či jejích činnostech) a ještě více se infiltrovala do sicilské politiky  

a ekonomiky. Díky tomu se mafie stala mistrem v korupci politiků, zastrašování 

běžných občanů (aby volili určité kandidáty – osoby nasazené mafií). Nutno 

podotknout, že aktérem těchto činností byla rovněž katolická církev. 

 
8 Fénicie – historické území, na které ve 3. tisíciletí př. n. l. přišli Semité; jedná se o území dnešního 
Libanonu, Izraele a Sýrie  



15 
 

Vzhledem k velkému růstu vlivu a moci mafie za účelem upevnění postavení  

i v budoucnosti zavedla tzv. přijímací (iniciační) rituály, během kterých se daný 

zájemce o členství v rodině zavázal k věrnosti a mlčenlivosti – k tzv. omertě9. 

Vliv mafie na Sicílii vzrůstal až do dvacátých let 20. století, kdy se k moci dostal 

Benito Mussolini, jenž nařídil řadu radikálních a poněkud brutálních opatření, která 

vedla ke snížení činnosti či dokonce zániku některých rodin. Tato opatření byla 

přijata proto, že podle Benita Mussoliniho byla mafie nebezpečná pro fašistický 

režim. 

Opětovný rozkvět mafie nastal v padesátých letech 20. století, kdy stavební 

společnosti patřící osobám s vazbami na mafii tvořily převážnou většinu při 

znovunastartování Sicílie po 2. světové válce. Sicilská mafie po následující 

desetiletí prosperovala  

a expandovala. V 70. letech se z ní stal přední hráč na poli mezinárodního 

obchodu s narkotiky. 

 

 
9 omerta – jakýsi kodex mlčenlivosti, jehož porušení se trestá smrtí 



16 
 

3 Přijímací (iniciační) rituály 
 

Jak již bylo v předchozí kapitole o historii vzniku mafie zmíněno, v průběhu let byly 

zavedeny přijímací rituály, jejichž účelem byla jakási přísaha věrnosti a oddanosti 

dané organizaci. Ceremoniály mívaly a mají poněkud symbolický význam a byly  

a do současné doby jsou prováděny velice formálně. 

Každá organizace praktikuje rituály trochu odlišným způsobem, který se napříč 

historií nejen vyvíjel, ale také se měnil. S podivem však je, že u zločinecké skupiny 

Camorra tento rituál zcela vymizel a v současné době již není praktikován. 

Ačkoliv ceremoniály jednotlivých rodin mohou být různého charakteru či mohou 

probíhat odlišně, všechny mají společný cíl – a to zavázání se uchazeče 

k věrnosti, mlčenlivosti a dodržování pravidel tzv. „Ctěné společnosti“. Následně 

je daný jedinec přijat do rodiny. Všechny tyto rituály mají také společnou symboliku 

v podobě krve, zbraní či obrázků nebo karet svatých. 

 

 

3.1 Cosa Nostra 
 

Uchazeč o členství v této organizaci je jejím aktuálním členem přiveden do temné 

místnosti, v níž se nachází ostatní (většinou vysoce postavení) členové, kteří sedí 

okolo stolu, uprostřed něhož se nachází střelná zbraň a nůž. Uchazeči jsou 

osobou, která jej do místnosti přivedla, vysvětlena pravidla organizace  

a následně je tou stejnou osobou bodnut špičkou nože do prstu, který používá či 

by použil ke stisknutí spouště střelné zbraně (ve většině případů tedy pravý či levý 

ukazovák). Krev se poté nechá z rány volně stéct na obrázek svatého (nejčastěji 

Zvěstování Panny Marie). Obrázek či kresba je pak následně spálena v rukou 

uchazeče, který během toho, jak se papír v jeho dlaních přeměňuje na popel, 

vyřkne přísahu: 



17 
 

„Pokud zradím Cosa Nostru, ať mé maso shoří stejně jako tato svatá (žena).“10 

Celý tento akt má symbolizovat skutečnost, že krev jednou prolitá již nejde vrátit  

a konkrétní osoba přísahala, čímž automaticky vzala na vědomí následky 

případného porušení přísahy.11 

 

 

3.2 Camorra 
 

V minulosti bývali uchazeči o členství v Camoře přijímáni na základě prolité krve. 

Tento způsob se praktikoval v polovině 19. století, kdy uchazeči přísahu říkali nad 

překříženými noži a poté se uskutečnil souboj s dýkami. Jsou dokonce známy  

i případy, kdy uchazeč musel spáchat závažný zločin, např. někoho zabít či mu 

způsobit těžké ublížení na zdraví. 

V souboji se utkal uchazeč s aktuálním členem rodiny či s dalším uchazečem. 

Dýky byly v podstatě jen čepel zabalená do kusu hadru, látky nebo provázků tak, 

že vyčnívala jen špička, aby při souboji nedošlo k vážnějším poraněním.  

V okamžiku, kdy by došlo k prvnímu zásahu, byl souboj oficiálně vyhlášen za 

ukončený a uchazeč obdržel jakousi formu přijetí od ostatních členů a nejnižší 

postavení v hierarchii organizace.12 

 
10 DICKIE John, Mafia brotherhoods, London: Hodder & Stoughton, 2012, str. 17, 978 0 340 96394 
4 
11 DICKIE John, Mafia brotherhoods, London: Hodder & Stoughton, 2012, str. 16-17, 978 0 340 
96394 4 
12 DICKIE John, Mafia brotherhoods, London: Hodder & Stoughton, 2012, str. 17, 978 0 340 96394 
4 



18 
 

 

3.3 ‘Ndrangheta 
 

Iniciační rituál prováděn ‘Ndranghetou bývá velice podobný rituálu prováděným 

Cosou Nostrou, přesto lze upozornit na několik odlišností. 

Uchazeč o členství v rodině je přiveden do potemnělé místnosti a je představen 

všem přítomným starším členům, kteří jsou již v místnosti seskupeni tak, že vytváří 

kruh. Uchazeč mlčí a je postaven mimo kruh starších členů, kteří svým postavením 

symbolizují rodinu, jejíž součástí uchazeč dosud není. 

Poté hlava rodiny vznese otázku: 

„Jste spokojeni, moji drazí druhové?“ 

Ostatní přítomní rodinní členové odpoví: 

„Velmi spokojení. S čím?“ 

„Se společenskými pravidly.“ 

„Velmi spokojení.“ 

„Tak tedy ve jménu organizované a věrné společnosti křtím toto místo, jako jej 

pokřtili naši předci Osso, Mastrosso a Carcagnosso13, kteří jej pokřtili železem  

a řetězy.“14 

Hlava rodiny poté projde celou místností, zastaví se u každého člena rodiny  

a zbaví ho nástrojů, které k výkonu své činnosti potřebuje, přičemž pronese: 

„Ve jménu našeho nejváženějšího svatého Archanděla Michaela, jenž v jedné 

ruce třímá váhy a meč v druhé, ti zabavuji tvé zbraně.“ 

 
13Osso, Mastrosso a Carcagnosso – tři bratři z legend, kteří dodržovali určitý etický kodex a měli 
silný odpor k náboženství; traduje se, že bratři přísahali na posvátnost rodiny a rozešli se – Osso 
se usídlil na Sicílii (Cosa Nostra), Mastrosso v Kampánii, kde leží město Neapol (Camorra) a 
Carcagnosso v Kalábrii (’Ndrangheta) 
14 DICKIE John., Mafia brotherhoods, London: Hodder & Stoughton, 2012, str. 14, 978 0 340 96394 
4 



19 
 

Následuje proslov hlavy rodiny, který je zakončen poděkováním ostatních členů. 

Tito pak v loktech spojí své ruce a třikrát kladně odpoví na třikrát tázanou otázku 

ze strany nejvýše postavené osoby v místnosti. Otázka se týká uchazečovy 

připravenosti na přijetí do „Ctěné společnosti“.  

V kruhu dojde k vytvoření místa pro uchazeče – toto místo se nachází přímo po 

pravici hlavy rodiny. Hlava rodiny do ruky vezme nůž a do uchazečova palce 

vyřeže kříž tak, aby krev z rány mohla dopadnout na hrací kartu, která vyobrazuje 

Archanděla Michaela. Hlava rodiny poté z karty odtrhne světcovu hlavu a zbytek 

jeho těla spálí nad plamenem svíčky. Jedná se o symboliku naprostého zničení 

všech zrádců. 

Uchazeč může a musí promluvit až v této chvíli, kdy pronese svou přísahu: 

„Přísahám před organizovanou a věrnou společností reprezentovanou naším 

ctěným a moudrým nadřízeným a všemi členy, že budu vykonávat všechny 

povinnosti, za které nesu odpovědnost a za všechny, které mi budou uloženy – i 

krví, pokud bude zapotřebí.“15 

Uchazeč je následně políben hlavou rodiny na obě tváře a jsou mu vysvětlena 

pravidla cti, jejichž dodržování je od jednotlivých členů vyžadováno. Na zakončení 

celého ceremoniálu je proneseno poslední zaříkadlo.16 

 
15 DICKIE John, Mafia brotherhoods, London: Hodder & Stoughton, 2012, str. 15, 978 0 340 96394 
4 
16 DICKIE John, Mafia brotherhoods, London: Hodder & Stoughton, 2012, 978 0 340 96394 4 



20 
 

 

4 Cosa Nostra 
 

Cosa Nostra, v překladu "Naše věc", je nejstarší, nejtradičnější a nejrozšířenější 

nejen sicilskou, ale také italskou mafií. Nejvíce je však rozšířena do USA, kde její 

činnost nabyla nových rozměrů. 

Graf 1 Organizační struktura Cosy Nostry 



21 
 

zdroj: vlastní 

Vzestup uvedené organizace započal právě v USA na začátku 20. století. Po 

usídlení sicilští migranti založili čtvrť, která získala název "Little Italy". Little Italy 

byla útočištěm, v němž se Sicilanům podařilo nastolit podobné podmínky těm, 

které znali ze své domoviny. Vykonávali tedy činnosti jako vydírání, vybírání 

výpalného a lichvu. 

Postupem let se však Cosa Nostra v USA odchýlila od svých kořenů. Stále však 

považuje Sicílii za svůj domov, kde vznikla. 

 



22 
 

V současné době je Cosa Nostra zapojena především do obchodu s kokainem  

a praní špinavých peněz. Rozšířená je po celém světě, ale aktivní je především  

v jižní Africe, Kanadě, USA, Venezuele a Španělsku. 

 



23 
 

5 ‘Ndrangheta 
 

Toto odvětví italské mafie, se základnou v regionu Kalábrie, není veřejnosti tolik 

známá jako třeba Cosa Nostra nebo Camorra. I přesto se jedná o nejmocnější  

a nejbohatší italskou mafii současnosti. 

Původ jejího názvu není přesně znám, pravděpodobně se však jedná o podobu 

řeckého slova andragathía, což v překladu znamená mužnost či hrdinství. 

’Ndrangheta zaznamenala velký rozkvět v osmdesátých a devadesátých letech 

20. století, a to díky způsobu, jehož prostřednictvím obchodovala s kokainem. 

Nejvíce pozornosti k sobě přitáhla 17. srpna 2007, kdy bylo několik mužů 

kalábrijského původu zastřeleno v Německu. 

zdroj: vlastní 

 

O jejím vzniku koncem 19. století se toho ví jen velmi málo. První zmínky o jejím 

vzniku byly údajně zaznamenány na přelomu šedesátých a sedmdesátých let 19. 

století, avšak důkazy o její existenci se objevily až v osmdesátých letech 19. 

století. Co ale stále není známo, je důvod jejího vzniku. Udává se, že na vině bylo 

násilí a prioritní postavení pokrevní rodiny v italské společnosti. 

Graf 2 Organizační struktura 'Ndranghety 



24 
 

V roce 1888 se v tisku ve městě Palmi poprvé začaly objevovat články  

o konajících se duelech s noži, pořezání žiletkami a vydírání. Italské úřady na to 

reagovaly odsouzením několika zločineckých skupin v letech 1889 a 1890. Právě 

podle některých záznamů oficiálně 

vznikla ‘Ndrangheta v kalábrijských 

věznicích na konci 19. století. 

K moci se ’Ndrangheta dostala během 

voleb, které se uskutečnily na přelomu 

19. a 20. století, ale také po nich. Tyto 

volby se nesly ve znamení vydírání, 

což zapříčinilo zvolení řady osob, které 

byly na ’Ndranghetu napojeny nebo 

byly  

přímo jejími členy. Díky tomu si 

upevnila své postavení, postupně 

získala vliv a byla schopná si opatřit 

území na jihu Kalábrie, odkud se 

nadále rozšiřovala a stávala se silnější. 

zdroj: vlastní 

V současnosti má ’Ndrangheta dominantní postavení (možno říci jakousi formu 

monopolu) v evropském obchodování s kokainem. Dokonale se infiltrovala do 

ekonomiky a politiky nejen v Itálii a toho trvale dosahuje korupcí. Kromě Itálie je 

také aktivní ve Španělsku, Francii, Belgii, Nizozemsku, Německu, Švýcarsku, 

Kanadě, USA, Kolumbii a Austrálii.17 Za posledních několik let, jak bylo odhaleno 

Policií České republiky, však zájem ze strany ‘Ndranghety o Českou republiku 

velmi výrazně vzrostl. 

 

 
17Europol.europa.eu: home, publications & documents, threat assessment - italian organised 
crime. [online].[cit. 02.02.2023]. Dostupné z: 
https://www.europol.europa.eu/sites/default/files/documents/italian_organised_crime_threat_asse
ssment_0.pdf 

Tab 1 Přehled vybraných hodností 



25 
 

5.1 Soudní proces s ‘Ndranghetou 
 

V roce 2016 se italská policie zaměřila na v dnešní době nejmocnější odvětví 

italské mafie - 'Ndranghetu. Vyšetřování vyvrcholilo po 3 letech úspěšnou policejní 

razií. Zatčeno a obžalováno bylo 325 osob, přičemž mezi obžalovanými nebyli 

pouze členové organizace, ale také politici, státní zaměstnanci, policisté  

a podnikatelé. Všichni uvedení byli obžalovaní z trestných činů vraždy, 

obchodování s drogami, praní špinavých peněz, vydírání či zneužití veřejné 

funkce. Seznam obžalovaných byl čten tři hodiny (jak udává AFP18) a 

předpokládalo se, že soudní proces potrvá nejméně dva roky. Došlo také k 

obvinění několika desítek osob a počet svědků přesahuje 900. S tímto číslem 

stíhaných osob se jedná o největší soudní proces s mafií od 80. let. 

Mezi obviněnými jsou osoby zvučných jmen jako Giancarlo Pittelli (bývalý senátor 

za stranu Silvia Berlusconiho Forza Italia) či Luigi Mancuso, který je vysoce 

postaveným členem 'Ndranghety. 

Cílem předmětného soudního procesu je demonstrovat, že mafie v Itálii 

představuje stále aktuální problém a nejedná se pouze o drobnou organizaci 

s praktikami mafie, jejíž hrozba nebezpečí je pouze občasná. Zejména 

'Ndrangheta je v celé Itálii – jak v politice, tak ekonomice, ale i běžném veřejném 

životě – součástí celé italské společnosti, v níž je hluboce zakořeněná.19 

 
18 AFP – Francouzská tisková agentura (zpravodajská agentura) 
19 Aktuálně.cz: zprávy, Bosse má usvědčit jeho synovec. Obří soud s italskou mafií začíná, jedná 
v podzemí. [online].[cit. 30.01.2023]. Dostupné z: https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/zacal-velky-
soud-s-italskou-mafii-svedectvi-poskytnou-i-rodi/r~bd13af12559e11ebb1110cc47ab5f122/ a 
Ct24.ceskatelevize.cz: svět, V Itálii začal velký proces s mafií 'Ndrangheta. Obžalovaných je přes 
tři sta. [online].[cit. 02.02.2023]. Dostupné z: https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3254346-v-italii-
zacal-velky-proces-s-mafii-ndrangheta-obzalovanych-je-pres-tri-sta 



26 
 

 

6 Camorra 
 

Jedná se o typ italské mafie, jehož vznik je ve městě Neapol datován okolo roku 

1820. Prvotní forma Camorry vznikla za účelem ochrany vězňů před násilnými  

a krutými dozorci. Každý nový vězeň dostal nabídku členství a pokud ji přijal, stal 

se oficiálním členem organizace. V případě, že nepřijal, nehrozila mu žádná újma, 

ale také nemohl očekávat žádnou pomoc. 

Jedná se o „společenství“ složené z klanů/rodin, které mezi sebou vedou boje  

a nejsou na sobě nijak závislé. Camorra má, na rozdíl od Cosy Nostry či  

zdroj: vlastní 

‘Ndranghety, horizontální organizační strukturu. Díky tomu, že klany nejsou 

vzájemně propojené, je organizace odolnější v případě zatčení vysoce 

postaveného člena. 

Ve třicátých letech 20. století propuštění vězni zakládali tzv. „pouliční Camorru“20. 

Uchazeč o členství několik let působil jako jakýsi „učeň“ a následně byl podroben 

zkoušce, která nezřídka přicházela v podobě vraždy. Oficiálním členem Camorry 

se takový uchazeč stal až po uskutečnění přijímacího rituálu. 

 
20 NĚMEC, Miroslav. Organizovaný zločin: aktuální problémy organizované kriminality a boje proti 
ní. Praha: Naše vojsko, 1995, str. 17, ISBN 80-206-0472-3 

Graf 3 Organizační struktura Camorry 



27 
 

Vnitřní pravidla nebyla nikdy sepsána a nikde zakotvena, existovala pouze ústně. 

Bylo mezi nimi např. pravidlo zákazu členství policistů, ale členem Camorry mohl 

být policejní špión, který by ji včas varoval v případě chystaného zákroku policie. 

V případě zrady Camorry následoval trest v podobě smrti, což v podsvětí nebyl 

netradiční typ trestu. Pokud byl člen Camorry během své „služby“ zraněn či dosáhl 

věku 60 let, měl automaticky nárok na podporu. Členové tzv. Camorristi byli 

školení na krádeže, loupeže, falešné hry, drancování, vydírání či na vybírání 

výpalného. 

V letech 1862, 1877 a 1885 bylo postavení Camorry velmi oslabeno vlivem zatčení 

velkého množství jejích členů. Ani v USA se jí příliš nedařilo – byla přemožena  

a vypuzena konkurenční Cosa Nostrou. Vzchopit se jí podařilo až koncem 20. 

století, kdy se z ní velmi rychle stala jedna z nejmocnějších mafií v jižní Itálii. 

Čelní představitelé Camorry jsou velice výstřední, rádi na sebe poutají pozornost 

a rádi demonstrují, že jsou majetní. Činnosti, jimiž se Camorra zabývá, představují 

pašování drog a cigaret a prodej padělků (ať už vyrobených v Číně či samotnými 

Cammoristy). Camorra je předním producentem falešných Euro bankovek a mincí; 

své aktivity provádí ve Španělsku, Francii, Nizozemsku, Německu, Švýcarsku, 

východní Evropě, USA a Latinské Americe.21 

 

 
21Europol.europa.eu: home, publications & documents, threat assessment - italian organised 
crime. [online].[cit. 02.02.2023]. Dostupné z: 
https://www.europol.europa.eu/sites/default/files/documents/italian_organised_crime_threat_asse
ssment_0.pdf 



28 
 

7 USA 
 

 

7.1 Historie Cosy Nostry 
 

Vlivem zhoršujících se podmínek se na konci 19. století řada Sicilanů přestěhovala 

do USA, kde do té doby probíhaly krvavé války mezi různými gangy. V souvislosti 

s emigrací Sicilanů se o USA také hovoří jako o „Zemi zaslíbené“22. Uvedené 

slovní spojení si tedy lze vysvětlit jako naději Sicilanů na lepší zítřky, neboť mezi 

emigranty nebyli pouze členové rodin, ale také obyčejní lidé, kteří emigrovali  

s vidinou, že se jim bude dařit lépe. 

K nejvyššímu nárůstu nejen italských imigrantů v USA došlo na přelomu 19. a 20. 

století, kdy se jejich cílovou destinací stal především New York. První zmínka o 

italské mafii v USA se však pojí s městem New Orleans, kdy zpočátku nesla název 

„Mano nera“ (Černá ruka). Imigranti z různých států (Itálie, Irsko, Polsko, Rusko 

atd.) vytvářeli jakési čtvrti, kde žili podle svých zvyklostí, což napomáhalo růstu 

vlivu a moci zločineckých organizovaných skupin všech druhů23. 

Zlatá éra italské mafie v USA započala po první světové válce. Mafie v USA je 

úzce spjata s tzv. „roaring twenties“24 (burácejícími dvacítkami). Díky prohibici25 

byl jednou z předních a nejdůležitějších činností mafie obchodování s alkoholem, 

z něhož měly rodiny největší zisky. Kromě alkoholu se rovněž obchodovalo se 

zbraněmi, drogami, prostitucí, vybíralo se výpalné či docházelo ke korupci vysoce 

postavených úředníků. 

Na konci dvacátých let 20. století se uskutečnila schůze třiadvaceti zástupců 

italských rodin působících na území USA, kde došlo ke specifikaci a určení další 

 
22 Mafie.wbz.cz: Mafie [online].[cit. 27.01.2023]. Dostupné z: http://mafie.webz.cz/mafie-
historie.htm 
23 Mafie.wbz.cz: Mafie [online].[cit. 27.01.2023]. Dostupné z: http://mafie.webz.cz/mafie-
historie.htm 
24 anglický výraz pro 20. léta 20. století, která se v USA vyznačovala bujarými večírky, velkými 
ekonomickými, politickými a společenskými změnami a nesly se ve znamení jazzu 
25 zákaz výroby, prodeje a konzumace alkoholu v USA (1920–1933) 



29 
 

činnosti jednotlivých společenství. K dalšímu setkání došlo o rok později, kdy byla 

zřízena Komise, jejímž úkolem bylo projednávat vzájemné střety zájmů. Ve 

třicátých letech 20. století došlo k rozdělení New Yorku mezi 5 mafiánských rodin 

(„The big five26“ – „Velká pětka“). Celé území USA bylo rozděleno zhruba mezi 

čtyřiadvacet rodin, přičemž hlavy sedmi nejvlivnějších rodin tvořily uvedenou 

Komisi. O pár let později byl založen tzv. „National Crime Syndicate27“ (Národní 

zločinecký syndikát)28. 

Mafie v USA má podobné rysy jako sicilská mafie – omerta, uplácení, zastrašování 

veřejně známých úředních osob, obchodníků, svědků, soudců či členů poroty. 

Díky těmto praktikám, především podplácení a vydírání, byly policejní orgány 

v první polovině 20. století vysoce neefektivní při zatýkání a stíhání členů 

mafiánských rodin. Nepochybně k tomu nepřispíval i fakt, že se rodiny nezdráhaly 

uplácet i samotné policejní orgány.29  

Ve třicátých letech došlo v USA ke zrušení prohibice a mafie se uchýlila 

k obchodování s drogami, především s heroinem. Obchodu s opiáty dominovala 

právě Cosa Nostra. V této době italské podsvětí navázalo spolupráci s tzv. French 

Connection, která dopravovala opium z Turecka přes Sýrii a jižní Francii do USA. 

Během druhé světové války tato spolupráce ustala a znovu započala v 50. letech, 

přičemž trvala až do konce 60. let. Cosa Nostrou bylo také navázáno spojení se 

sicilskou Pizza Connection, přes níž obchodovala s heroinem z Libanonu.30  

V předválečných a poválečných letech byla Cosa Nostra nejsofistikovanější sítí 

zločinecké organizované skupiny v USA. Její činnosti zahrnovaly i lichvářství, 

prostituci, obchodování s pohonnými hmotami (po vypuknutí 2. světové války), 

 
26 anglický výraz pro pět rodin, mezi které byl New York rozdělen 
27 volnější společenství několika amerických zločineckých organizací vyznačující se členstvím 
různých etnik 
28 Mafie.wbz.cz: Mafie [online].[cit. 27.01.2023]. Dostupné z: http://mafie.webz.cz/mafie-
historie.htm 
29 History.com: Origins of the Mafia. [online].[cit. 26.01.2023]. Dostupné z: 
https://www.history.com/topics/crime/origins-of-the-mafia 
30 Mafie.wbz.cz: Mafie [online].[cit. 27.01.2023]. Dostupné z: http://mafie.webz.cz/mafie-
historie.htm 



30 
 

infiltraci do odborů či do běžných ekonomických odvětví – stavebnictví či New 

Yorského šatního průmyslu.31 

Po druhé světové válce se mafie začala orientovat na výstavbu kasin, která 

budovala především v Kalifornii (Las Vegas), na Floridě, a dokonce i na Kubě. 

S výstavbou kasin se pojí jména Meyera Lanskyho a Bugseyho Siegla, kteří byli 

předními osobami v této oblasti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: vlastní 

 
31 History.com: Origins of the Mafia. [online].[cit. 26.01.2023]. Dostupné z: 
https://www.history.com/topics/crime/origins-of-the-mafia 

Graf 4 Organizační struktura Cosy Nostry v USA 



31 
 

V 80. a 90. letech minulého století prokurátoři jak v USA, tak v Itálii, začali využívat 

velmi přísných proti vyděračských zákonů, s cílem odsouzení členů rodin, kteří byli 

vysoce postavení v hierarchii nejen ve své organizaci, ale napříč všemi 

existujícími organizacemi. Řada členů mafie se díky tomu uchýlila k porušení 

omerty.32 

V druhé polovině 20. století došlo ke stovkám soudních procesů, které přitahovaly 

nejen mediální pozornost díky oslabení mafie jak v Itálii, tak v USA. K jejímu 

úplnému vymýcení však nedošlo.33 

 

 

7.2 Zločinecké organizované skupiny  
 

Vzhledem k faktu, že v minulém století byl organizovaný zločin v USA velmi 

rozšířený a existoval hned v několika podobách – jen mafiánských rodin bylo 

v celých USA 25 – se nabízí zvolení měst New York a Chicago, v nichž sídlící 

rodiny bývají považovány za nejmocnější, mající největší počty svých členů a jsou 

rovněž nejznámější. 

S ohledem na skutečnost, že Cosa Nostra vychází z italské tradiční mafie, italští 

imigranti byli nuceni se přizpůsobit podmínkám v USA. Toto přizpůsobování 

zapříčinilo řadu změn, vždy však v nekonečném zástupů kmotrů a podšéfů byli 

muži, kteří chtěli i nadále tradice dodržovat, respektovat a stejný přístup 

vyžadovali i od svého okolí. O tomto faktu svědčí i přísaha, která je téměř identická 

s tou, která zaznívá během přijímacího rituálu sicilské mafie: 

 
32 History.com: Origins of the Mafia. [online].[cit. 26.01.2023]. Dostupné z: 
https://www.history.com/topics/crime/origins-of-the-mafia 
33 History.com: Origins of the Mafia. [online].[cit. 26.01.2023]. Dostupné z: 
https://www.history.com/topics/crime/origins-of-the-mafia 



32 
 

„Pokud zradím své přátele a naši rodinu, nechť já i má duše shoří v pekle jako 

tento svatý.“34 

 

 

7.3 Chicago Outfit 
 

Působností této rodiny, jak již její název vypovídá, je do současné doby Chicago. 

I přes své místo působnosti je společně s Pěti rodinami New Yorku členem 

Komise. 

Historie rodiny je datována dvacátými lety 20. století, 

kdy Chicago zaznamenalo neobvykle početnou a velkou 

vlnu italských imigrantů. Zpočátku byl (nejen) Outfit 

spíše pouze pouličním gangem (stejně tak židovské, 

irské, čínské, japonské atd.), který praktikoval zejména 

praktiky Černé ruky.35 Na denním pořádku byly 

vyděračské dopisy adresované běžným obyvatelům, 

které byly rovněž označeny inkoustem ve tvaru ruky. 

Několik vyděračů Černé ruky pracovalo samostatně, 

zatímco jiní se spojili a utvořili zločinecké syndikáty.  

Zdroj: PICOZZI, Massimo. 

Cosa Nostra an ilustrated history of 

the mafia. Milano: Mondadori, 2019. 

ISBN: 978-0-393-34196-6 

Chicago Outfit vznikl právě během prohibice, kdy Giacomo „Big Jim“36 Colosimo 

(majitel stovek nevěstinců) během éry Černé ruky upevnil svou moc nad velkou 

částí kriminálního podsvětí. Do tohoto světa přivedl svého synovce Giovanniho 

 
34 RAAB, Selwyn. The Five Families: The Rise, Decline & Resurgence of America’s Most Powerful 
Mafia Empire. New York: St. Martin’s Publishing Group, 2016, str. 1, ISBN: 978-1-250-10170-9 
35 černá ruka = typ vyděračských praktik, které se do USA dostaly společně s imigranty na konci 
19. století; jedná se o praktiky prováděné Camorrou a sicilskou mafií 
36 v českém překladu: „Velký Jim“ 

Obrázek 1 Alphonso "Al" 
Capone 



33 
 

„Papu Johnnyho“37 Torria, který brzy poté, v roce 1919, přivedl nového zájemce, 

který se chtěl stát členem rodiny – Alphonse „Scarface“38 Caponeho. 

Díky prohibici byl alkohol předním žádaným produktem k nelegálnímu 

obchodování, a to nejen v Chicagu. Torrio nutil Colosima, aby s alkoholem také 

obchodoval, ale on odmítl. Aby Torrio dosáhl svého, musel překážku v podobě 

Colosima odstranit a svého strýce nechal zabít. To, co po Colosimově vraždě 

následovalo, bývá považováno za nejnásilnější období v historii mafie na území 

USA; někdy se tato doba také nazývá „pivní války“.  

Outfit byl před prohibicí a smrtí Colosima soustředěn na gamblerství a prostituci, 

což se rokem 1920 změnilo a činnosti Outfitu se přeorientovaly téměř výhradně 

na alkohol. Touto přeměnou vzrostl počet vražd v souvislosti s jeho obchody. 

Torriův gang ovládal jižní část a centrum Chicaga. Po krátké době expandoval 

také do Gold Coast.39 Gold Coast však ovládal Dean O’Banion, vůdce  

irsko-amerického North Side gangu. Obě strany chvíli působily v dočasném 

příměří. První krok ke krveprolití učinil O’Banion, který jej, k nelibosti Torria, 

připravil o 500 000 dolarů. Výsledkem byl 10. listopad 1924, kdy byl O’Banion 

zavražděn ve svém vlastním květinářství. Jeho vražda vyústila v konflikt vedený 

především na ulicích Chicaga, přičemž se ho obě strany účastnily s plným 

nasazením. Ostrý konflikt se nesl ve znamení zbraně Thompson. 

North Side gang se po nějaké době pokusil o vraždu Torria, tato se však nezdařila. 

Torrio byl vážně zraněn, ale nezemřel. Uvedený zážitek jej natolik psychicky 

poznamenal, že se rozhodl rezignovat a odejít do důchodu. Svou funkci přenechal 

Al Caponemu, jehož popularita stoupala velmi rychle. 

V roce 1929 se Capone po letech vyrovnaných bojů s North Side gangem rozhodl 

ke kroku, jímž chtěl nepřítele naprosto ochromit. Cílem bylo posílení nejen jeho 

moci, ale i jeho impéria, avšak tento krok měl zcela opačný výsledek. 14. února 

1929 Capone poslal skupinu svých mužů do garáže na dnes již proslulé ulici North 

 
37 v českém překladu: „Taťka Johnny“ 
38 v českém překladu: „Zjizvená tvář“ 
39 bohatá rezidenční čtvrť na břehu Michiganského jezera 



34 
 

Clark Street. S Morenem byl domluven obchod kvalitní whisky za velice výhodnou 

cenu a Caponovým cílem bylo zbavit se svého úhlavního nepřítele (Bugse 

Morena), který byl hlavou North Side gangu.  

Na místo přijeli Caponovi muži v policejním voze. Někteří z nich byli převlečení za 

policisty. Moreno měl tehdy zpoždění a udává se, že když u garáže spatřil policejní 

auto, místo opustil a zachránil si tak život. 

Morenových sedm mužů se domnívalo, že šlo o policejní razii, tedy zcela bez 

odporu složili a odevzdali své zbraně a na výzvu se postavili čelem ke zdi, kde byli 

Caponovými muži chladnokrevně popraveni samopaly zn. Thompson. Po 

dokončení svého úkolu muži převlečení za policisty z garáže vyvedli muže 

v civilních oděvech, což v obydlené části města působilo tak, že muži zákona 

dopadli pachatele, a proto nikdo z obyvatel policii nezavolal. Tato lest vešla do 

dějin pod názvem „masakr na den svatého Valentýna“. Ačkoliv Caponovo zapojení 

do tohoto činu nebylo nikdy prokázáno, nebylo pochyb o tom, že do předmětné 

garáže muže poslal právě on. Vědom si tohoto faktu byl i Moreno, který Caponeho 

otevřeně označil za viníka masakru, čímž porušil omertu, a protože za její porušení 

nebyl potrestán tak, jak by potrestán být měl, ztratil u svých lidí důvěru a veškerý 

respekt. 

Masakr na den svatého Valentýna na sebe přitáhl tolik negativní pozornosti, že 

město, do té doby slepé k působní zločinecké organizace, bylo nuceno proti 

organizovanému zločinu konečně ostře zakročit. Do honu na členy zločinecké 

organizace se zapojila i vláda USA, které se podařilo dopadnout Al Caponeho. 

Muž, který nechal zemřít desítky lidí, okradl společnost o miliony, uplatil tucty 

úředníků, soudců a policistů, byl odsouzen a uvězněn za neodvádění daní. 

Caponeho impérium jeho uvězněním utrpělo obrovskou ránu, ale i tyto okolnosti 

se podařilo překonat. Dokonce došlo k významnému posílení jeho impéria, které 

expandovalo. Vůdčím Outfitu se stal Frank „The enforcerer“40 Nitti (bývalý 

 
40 v českém překladu: „Vymahatel“ 



35 
 

bodyguard, který se díky nelegálnímu obchodu s alkoholem vypracoval na tento 

post). Fakticky však v rodině rozhodoval podšéf Paul „The waiter“41 Ricca. 

S ukončením prohibice v roce 1933 byl Outfit nucen změnit prováděné aktivity, 

které náhle zahrnovaly prostituci, vydírání vně odborů, a především se vrátil ke 

gamblerství. Pod vedením Nittiho a Ricca rodina vzkvétala a podařilo se jí prorůst 

až do Wisconsinu, Missouri, Los Angeles a Las Vegas. V Las Vegas dokonce 

převzala od Pěti rodin New Yorku moc nad místními kasiny. Tyto techniky 

expandování však vedly k velkým skandálům a celým řadám svědectví, přičemž 

v roce 1943 FBI dopadla chicagské členy organizovaných skupin, kteří se usadili 

v hollywoodském filmovém průmyslu. Obvinění si za uvedené vyslechl Nitti, který 

se v důsledků obvinění uchýlil k sebevraždě. Důvod, proč se k tak radikálnímu 

kroku rozhodl, není znám. Kmotrem rodiny se tedy stal Ricca, který jmenoval 

Tonyho „Joa Batterse“ Accarda jako svého zástupce. Společně vedli Outfit dalších 

30 let, kdy se jejich role a funkce v rodině různě měnily. 

Po Riccově smrti v roce 1972 se kmotrem rodiny stal Accardo, který v této funkci 

setrval dalších 20 let. Accardo bývá považován za jednoho z nejinteligentnějších 

mafiánských kmotrů americké mafie, a to nejen proto, že za svou sedmdesát let 

trvající kriminální kariéru, strávil ve výkonu trestu pouze jednu jedinou noc. 

Outfit dosáhl svého vrcholu slávy a moci v šedesátých letech 20. století, kdy byl 

natolik rozrostlý, že řídil kriminální činnosti téměř po celém západě USA. V této 

době se Accardův výstřední zástupce Sam „Momo“ Giancana pokusil pro CIA 

zorganizovat atentát na Fidela Castra. Měl také krátkou aféru se ženou, která se 

stýkala se samotným prezidentem Johnem F. Kennedym. Díky těmto skandálům 

byl Giancana z rodiny v roce 1966 vyloučen a poté v roce 1975 zavražděn. Jeho 

funkci následně zastal Joey „Doves“42 Aiuppa, který ji zastával až do roku 1986, 

kdy byl obviněn ze zpronevěry tržeb kasin v Las Vegas, za níž byl odsouzen na 

11 let odnětí svobody. Ani uvěznění jej však nezastavilo a naplánoval za něj 

pomstu, kterou představovala objednávka vraždy Michaela a Tonyho „The Ant“43 

 
41 v českém překladu: „Číšník“ 
42 v českém překladu: „Hrdlička“ 
43 v českém překladu: „Mravenec“ 



36 
 

Spilotrových. Bratři Spilotrovi byli zbiti, uškrceni a zakopáni v kukuřičném poli na 

blíže nezjištěném místě ve státě Indiana. Jejich smrt měla být mstou za to, že 

špatně vedli kasina. 

Poté, co byl Auippa odsouzen, se v řízení Outfitu vystřídalo hned několik lidí. Tzv. 

podšéfem byl James „Little Jimmy“44 Marcello. Během několika let Outfit ztratil svůj 

vliv a moc nejen v Chicagu, ale také na západním pobřeží USA. Kasina v Las 

Vegas se zlegalizovala, odbory se začaly vzpouzet a federálním orgánům se dařilo 

zatýkat členy rodiny, jimž byly soudy udělovány dlouhé tresty odnětí svobody a 

nezřídka také výjimečné tresty. 

Patrně nejhorším obdobím pro Outfit byl rok 2007. Agentům FBI se podařilo 

dopadnout několik vysoce postavených členů rodiny během operace nazvané 

„Family Secrets“ („Rodinná tajemství“), která byla jednou z nejúspěšnějších 

federálních pátrání v oblasti organizovaného zločinu. Pět mužů bylo odsouzeno 

za plánování trestné činnosti a vydírání za účelem spáchání zločinů a vražd. 

Dalších šest mužů doznalo svou vinu, dva zemřeli ještě před soudním jednáním a 

jeden nebyl zdravotně způsobilý se soudu účastnit. Marcello byl odsouzen za 

spoluúčast na vraždě bratrů Spilotrových. 

V současnosti se Outfit rychle zmenšuje, ale stále ještě zcela nezanikl. O svou 

moc a sílu již přišel, avšak stále praktikuje např. vydírání, čímž se udržuje na 

předních příčkách ve světě zločinu v Chicagu.45 

 
44 v českém překladu: „Malý Jimmy“ 
45 Americanmafiahistory.com: Chronicle of events and biographies related to the American Mafia. 
[online].[cit. 29.01.2023]. Dostupné z: https://americanmafiahistory.com/ 



37 
 

 

8 Pět rodin 
 

Tento pojem označuje pět předních New Yorských organizovaných zločineckých 

skupin (typu italské mafie). Poprvé byl použit v létě roku 1931 Salvatorem 

Maranzanem, který spojil do té doby konkurenční zločinecké skupiny. K založení 

Pěti rodin došlo po zavraždění Joea Masseria46 (behěm tzv. Castellamarské 

války47). Každá tato rodina má (všechny jsou činné do současné doby) organizační 

strukturu, s tím spjatou přísnou hierarchii a své vlastní teritorium. Maranzano 

původně určil, že se mu bude kmotr každé rodiny zpovídat – učinil ze sebe tedy 

„capo di tutti capi“48. Jeho krok však nebyl přijat s nadšením a vyústil  

v atentát na Marazanovu osobu. Porušil tak dohodu s Lucky Lucianem, který 

objednal vraždu nejen jeho, ale i Guiseppe Masseria. 

Role Maranzana byla nahrazena tzv. Komisí, která působí dodnes. Komise je 

tvořena hlavami všech pěti rodin, hlavou Buffalo crime family49 a hlavou Chicago 

Outfit. Hlavním cílem Komise je urovnávání veškerých sporů a vymezování území 

jednotlivých rodin. 

 

 

8.1 Rodina Bonanno a její kmotři 
 

8.1.1 Nicolò Schirò (1912–1930) 
 

První kmotr organizované zločinecké skupiny, která se později stala rodinou 

Bonanno. Schirò, se po dobu své působnosti účelově vyhýbal veřejnosti, což 

 
46 jeden z prvních mafiánských lídrů v New Yorku 
47 násilný boj o moc vně italské mafie působící v New Yorku 
48 capo di tutti capi = šéf šéfů 
49 italská mafie sídlící v New Yorském Buffalu 



38 
 

značně přispělo k faktu, že nikdy nebyl zatčen. Spory s Joem Masseriem v roce 

1930 ho donutily z funkce odstoupit. 

8.1.2 Salvatore Maranzano (1930–1931) 
 

Tento v pořadí druhý kmotr rodiny Bonnano podnítil Castellamarskou válku, a to 

proto, že chtěl převzít kontrolu nad všemi nelegálními operacemi americké mafie. 

Ve funkci však nebyl dlouho – kmotrem byl pouhý rok, než na něho byl pod 

vedením Luciana spáchán atentát. 

8.1.3 Joseph Bonanno (1931–1965)  
 

Muž, po němž byla rodina pojmenována. Její součástí byl 

již z dob, kdy v jejím čele stál Schirò. Rodina byla pod jeho 

vedením menší a více uzavřená, ale o to více sjednocená 

než rodiny ostatní. V rodině nebyly téměř žádné vnitřní 

neshody, ke střetům se členy jiných rodin docházelo velice 

zřídka a rodina se nepotýkala s výraznými problémy se 

zákonem. Členové rodiny za Bonannova působení se 

dopouštěli lichvy, bookmakingi50, falšovali účetnictví, 

provozovali kuplířství a další nelegální aktivity.  

Zdroj: PICOZZI, Massimo. 

Cosa Nostra an ilustrated history of 

the mafia. Milano: Mondadori, 2019. 

ISBN: 978-0-393-34196-6 

V šedesátých letech se rodina začala postupně rozpadat, a to především proto, 

že se Bonanno zapojil do Maglioccova51 plánu vraždy Gambina52. Svůj plán sdělili 

dalšími kmotrovi, Colombovi53, který jej ale neudržel v tajnosti a vše sdělil 

samotnému Gambinovi a Lucchesovi54. Bonanno tedy v roce 1964 na dva roky 

 
50 bookmaking – činnost spočívající ve stanovování a úpravě sázkových kurzů 
51 kmotr rodiny Profaci (Colombo) 
52 kmotr rodiny Gambino 
53 budoucí kmotr rodiny Colombo  
54 kmotr rodiny Lucchese 

Obrázek 2 Joseph 
Bonanno 



39 
 

úplně zmizel, přičemž se spekulovalo, zda nebyl unesen. Funkci kmotra rodiny 

tedy v roce 1965 převzal Gaspar DiGregoria. Události 60. let jsou označovány jako 

„Bonanno (nebo dokonce Banana) wars“. 

Samotný Bonanno v roce 1968 zemřel na infarkt. Až do své smrti se pokoušel 

znovu dostat do čela rodiny, přičemž po ohlášení odchodu do důchodu byl 

donucen slíbit, že se do světa mafie již nevrátí. Pokud by tak učinil, byl by 

zastřelen. 

8.1.4 Gaspar DiGregoria (1965–1968) 
 

Doba, kdy byl DiGregoria u moci, se vyznačovala nestabilitou a násilím. 

DiGregoria býval v rodině consiglierim55, avšak poté, co consiglierim Bonanno 

učinil svého syna, choval k osobě bývalého kmotra silné antipatie. 

DiGregoria byl Komisí jmenován kmotrem právě kvůli rozporům v rodině. 

Následně uspořádal mírovou schůzku uprostřed noci s Bonannovými muži. Když 

se tito dostavili, byli DiGregoriovými muži zastřeleni. Uvedeným činem si 

DiGregorio i přes podporu Komise vysloužil oficiální odvolání z funkce. Jeho 

odvolání bylo odůvodněno zbytečným krveprolitím a neprojevením snahy  

o zastavení právě probíhajících válek. 

8.1.5 Paul Sciacca (1966–1971) 
 

Ihned po jmenování do funkce se Sciacca musel vypořádat s obtížným úkolem – 

uhasit vášně a znovu nastolit mír v rodině, která byla nyní rozdělena na několik 

znepřátelených frakcí. Sciacca povýšil vůdce dvou nejsilnějších frakcí. Těmito byli 

Natale Evola (dlouholetý člen rodiny) a Phillip Rastelli. Díky tomuto kroku rodina 

opět získala na síle. 

V roce 1971 byl Sciacca obviněn z projede heroinu v hodnotě sto tisíc amerických 

dolarů a odsouzen k trestu odnětí svobody, přičemž jeho délka se neuvádí. 

 
55 consigliere = poradce  



40 
 

 

8.1.6 Natale Evola (1971–1973) 
 

O tomto Sciaccovém nástupci a jeho působení toho není příliš známo. Jedná se  

o jednoho ze zatčených během tzv. Apalachinské schůze56, ke které došlo v roce 

1957. Evola byl v roce 1959 odsouzen za údajné prodávání narkotik k trestu odnětí 

svobody, přičemž jeho délka se rovněž neuvádí. 

Ještě před svou smrtí v roce 1973 Evola za svého nástupce jmenoval Phillipa 

Rastelliho. 

8.1.7 Phillip Rastelli (1973–1991) 
 

Phillip Rastelli byl první kmotr pocházející z Queensu (všichni předchozí pocházeli 

z Brooklynu). I přes to, že byl hlavou rodiny, se veškerá moc postupně přesunula 

do rukou consigliera (a zároveň Rastelliho konkurenta) Carmina Galanteho.  

V roce 1976 byl uvězněn a Galante převzal moc úplně, avšak oficiálně se kmotrem 

nikdy nestal. V sedmdesátých letech Galante objednal vraždy mnoha členů italské 

mafie, aby si zajistil kontrolu nad trhem s omamnými látkami. Rastelli v roce 1979 

údajně objednal Galanteho vraždu, k čemuž měl dokonce i požehnání Komise, 

která se domnívala, že je Galanteho způsob vedení rodiny škodlivý a nebezpečný. 

Phillip Rastelli zemřel v roce 1991 na rakovinu jater ve věku 73 let. 

8.1.8 Joseph Massino (1991–2004) 
 

Joseph Massino si z důvodu infiltrace a výrazného poškození rodiny  

Pistonem57 - velmi zakládal na bezpečnosti a ochraně. Svým mužům zakázal 

vyslovovat svoje jméno nahlas (namísto toho si měli sáhnout na ucho, když ho 

chtěli v konverzaci zmínit); odtud získal přezdívku "The Ear"58. Schůze rodiny se 

 
56 setkání významných (odhadem 100) členů mafie, z nichž bylo přes 60 na místě zatčeno 
57 bývalý agent FBI, který se pod jménem Donnie Brasco infiltroval do rodiny Bonanno 
58 v českém překladu: „Ucho“ 



41 
 

již nekonaly na obvyklém místě, ale v opuštěných lokacích napříč USA, a někdy 

dokonce i v zahraničí. V případě konání schůze v zahraničí si jeho společníci  

s sebou brali i manželky. 

Na přelomu tisíciletí byl Massino jedním z nejmocnějších lídrů mafie v celých USA. 

Byl také jediným kmotrem Velké pětky, který v té době nebyl vězněn. V roce 2004 

však byl usvědčen z vraždy a vydírání (díky výpovědím několika členů mafie, 

včetně osob z jeho blízkého rodinného kruhu). Za tyto činy mu byl uložen trest 

smrti, ale poté, co souhlasil s výpovědí proti svým bývalým společníkům, byl trest 

změněn na doživotí. 

8.1.9 Vincent Basciano (2005–2013) 
 

Kvůli Massinově výpodědi nebyl Basciano dlouho na svobodě. Soud odmítl trest 

smrti, ale byl mu uložen trest doživotní. V roce 2013 se tedy vzdal své funkce. 

8.1.10 Michael Mancuso (2013 - dodnes) 
 

Mancuso krátce zastupoval Basciana (po jeho zatčení). Basciano si z vězení 

dokonce objednal jeho vraždu, a to právě na základě Massinovy výpovědi. 

Mancuso byl na konci roku 2008 odsouzen k 15 letům odnětí svobody. Kmotrem 

je dodnes, i když je zastoupen Thomasem DiFiorem.59 

8.2 Rodina Colombo a její kmotři 
 

 

8.2.1 Joseph Profaci (1928–1962) 
 

Byl prvním kmotrem zločinecké skupiny, ze které vzešla rodina Colombo. Tento 

rodák z Palerma emigroval do USA až v roce 1921. V Chicagu si krátce po své 

 
59 The National Crime Syndicate: Bonanno Crime Family Leadership Timeline - 1912 Onwards. 
[online] [cit. 02.03.2023]. Dostupné z: https://www.nationalcrimesyndicate.com/bonanno-crime-
family-leadership-timeline/ 



42 
 

emigraci založil nejdříve pekařství, ze kterého příliš neprofitoval, a poté mimo jiné 

také zelinářství. 

V roce 1925 přesídlil do New Yorku a už v této době měl přezdívku "The Olive oil 

King"60, kterou si vysloužil díky svému podnikání s olivovým olejem. Již v roce 

1927 se stal občanem USA, a zároveň měl úzké konexe na sicilské gangy v New 

Yorku. 

Na konci roku 1928, po vraždě D'Auqily61, se stal lídrem vlastní zločinecké 

organizované skupiny. Důvody, proč jej ostatní členové mafie do této funkce 

jmenovali, se různí. Mohlo se tomu stát z důvodu vysoké společenského postavení 

na Sicílii nebo díky jeho kontaktům. 

Na počátku 30. let se rodina Profaci věnovala především falšování účetnictví, 

kuplířství, lichvě či pašování narkotik. Na konci Castellamarské války se  

z Profaciho stal kmotr nově vzniklé rodiny Profaci. Jeho nejbližším spojencem 

nebyl nikdo jiný než Joseph Bonanno, se kterým velice úzce spolupracoval 

následujících 30 let. 

Profaciho zdraví na počátku 60. let začalo chátrat. Kmotři Gambino a Lucchese 

ho tedy přemlouvali, aby ukončil spory mezi gangem Colombo, rodinou Profaci  

a bratry Gallovými62. Profaci však oba kmotry podezříval z tajné podpory bratrů 

Gallových a zároveň se také domníval, že kmotři chtějí převzít moc nad jeho 

rodinou. Jejich výzvy tedy neuposlechl a varoval, že jakýkoliv pokus o jeho 

odstranění vyústí v rozšíření a vyostření již probíhající války. 

 

8.2.2 Joseph Magliocco (1962–1963) 
 

Magliocco se stal kmotrem rodiny bez schválení Komise, což bylo hlavní příčinou 

jeho krátkého funkčního období. S Bonannem plánoval odstranění několika svých 

 
60 v českém překladu: „Král olivového olej“ 
61 raný šéf rodiny D’Aquila (Gambino) 
62 tři bratři (Joe, Ablert a Larry), kteří byli úzce spjatí s italskou mafií v USA 



43 
 

konkurentů, včetně Lucchese, Gambina a Magaddina63. Jejich cílem byla snaha 

ovládnout celý zločinecký syndikát. Magliocco měl za úkol obstarat vraždu 

Gambina a její splnění uložil jednomu ze svým nejlepších a nejspojlehlivějších lidí, 

Josephu Colombovi. Ten se však obrátil na Komisi, která si Magliocca a Bonanna 

předvolala k vysvětlení. Bonanno ze strachu o svůj život uprchl, zatímco Magliocca 

zanechal napospas Komise. Už v té době bylo Maglioccovo zdraví velice chatrné, 

byl se situace otřesen. Komisi prozradil vše, co společně s Bonannem plánovali. 

Komise se rozhodla Maglioccovi vystavit pokutu 50 000 amerických dolarů, 

nařídila mu odchod do důchodu a nechala ho naživu s dodatkem, že pokud se  

o cokoliv pokusí, bude okamžitě zabit. 

Magliocco zemřel v roce 1963 z přirozených příčin, přičemž se někteří historici 

domnívají, že byl otráven pomstychtivým Bonannem. Toto však nikdy nebylo 

potvrzeno. 

8.2.3 Joseph Colombo (1963–1973)  
 

Colombo, jehož příjmení slouží jako pojmenování této 

rodiny, byl za zradu Magliocca odměněn funkcí 

kmotra. V době, kdy se jím stal, mu bylo pouhých 41 

let, což z něho činí jednoho z nejmladších kmotrů v 

historii.  

Zdroj: American Mafia History: 
Joseph Anthony “Joe” Colombo Sr., Founder 
of “The Italian-American Civil Rights League” 
[online] [cit. 03.03.2023]. Dostupné z: 
https://americanmafiahistory.com/joseph-joe-
colombo/ 

Colombo byl velice společenský, účastnil se veřejných akcí, a také chodil na 

rozhovory, které byly vysíllány v televizi. V roce 1971 dokonce obdržel telefonát 

od společnosti Paramount pictures, která jej požádala o spolupráci na 

připravovaném filmu Kmotr, což však bylo kvůli tématice mezi členy italské mafie 

 
63 kmotr Buffalo crime family 

Obrázek 3 Joseph Colombo 



44 
 

velice nepopulární. Colombo sám pracoval pro film jako konzultant, přičemž 

zakázal používání slov jako "mafie" či "Cosa Nostra". 

V létě téhož roku byl Colombo postřelen a velmi vážně zraněn na jedné  

z veřejných akcí, jichž se pravidelně účastnil. Postřelen byl do hlavy a krku, což 

zapříčinilo Colombovo ochrnutí a upoutání na invalidní vozík. I přes to až do své 

smrti v roce 1978 setrval ve funkci kmotra této rodiny. 

 

8.2.4 Carmine Persico (1978–2019) 
 

Colombův nástupce byl jeho pravým opakem, držel se v ústraní, nestál  

o jakoukoliv pozornost a velice dbal na svou ochranu. Během jeho funkčního 

období se uskutečnila celá řada válek mezi gangy, také nájemných vražd, i přesto 

za celou dobu strávil ve výkonu trestu pouhé 4 roky. Údajně měl být jedním z mužů 

najatých na vraždu Alberta Anastasia64 v roce 1957 (měl být najat samotným 

Profacim). 

Pro svou opatrnost, nenápadnost a podlost si vysloužil předzdívky jako např. "The 

Snake" 65 nebo také "The Immortal"66. 

8.2.5 Andrew Russo (2019–2022) 
 

Po Persicově smrti v roce 2019 do funkce nastoupil Andrew Russo, který se tím 

stal právoplatným kmotrem rodiny. Ve funkci však dlouho nesetrval – zemřel na 

konci roku 2022 během čekání na soudní proces.67 

 

 
64 kmotr rodiny Anastasia (Gambino) 
65 v českém překladu: „Had“ 
66 v českém překladu: „Ten nesmrtelný“ 
67 The National Crime Syndicate: Colombo Crime Family Leadership Timeline - 1928 Onwards. 
[online] [cit. 02.03.2023]. Dostupné z: https://www.nationalcrimesyndicate.com/bonanno-crime-
family-leadership-timeline/ 



45 
 

8.3 Rodina Gambino a její kmotři 
 

8.3.1 Salvatore D’Aquila (1910–1928) 
 

Po Morellově zatčení D’Aquila zhodnotil, že byl čas se oddělit a založit vlastní 

rodinu. Z počátku měl vliv ve východním Harlemu a Bronxu, kde docházelo  

k častým střetům s Morellovými lidmi. Poté, co byl Morello propuštěn z vězení, se 

ho a jeho nejbližší spojence D’Aquila pokusil zabít (avšak neúspěšně).  

D’Aquila byl v roce 1928 zastřelen v Manhattanu.  

8.3.2 Alfred Manfredi (1928–1930) 
 

Již od samého počátku byl Manfredi spolčen s Masseriem. Během svého 

funkčního období se snažil o rozšíření a posílení vlivu rodiny. Bohužel pro něj  

v roce 1930 Maranzanovi muži využili příležitosti a místo Masseria zastřelili právě 

Manfrediho.  

8.3.3 Frank Scalice (1930–1931)  
 

Scalice byl velkým Maranzanovým spojencem, od čehož si sliboval příznivou 

budoucnost. Maranzano byl však v roce 1931 zavražděn a Lucciano 

přeorganizoval americkou mafii. Scalice byl tedy okolnostmi donucen rezignovat.  

 

8.3.4 Vincent Mangano (1931–1951) 
 

V době, kdy byl Mangano kmotrem, měla rodina moc nad východním pobřežím 

New Yorku. Zaměstnanci doků byli nuceni platit poplatky za každý odpracovaný 

den, díky čemuž měla rodina přehled o komoditách, které lodě převážely.  

Mangano si zakládal na tradicích a tradičních hodnotách, jakými jsou čest, respekt 

nebo důstojnost (tyto tradice a hodnoty v té době téměř vymizely).  



46 
 

I přes fakt, že rodina během doby, co byl Mangano kmotrem, profitovala, jej v roce 

1951 nechal Alberto Anastasia zavraždit.  

8.3.5 Alberto Anastasia (1951–1957) 
 

Anastasia bývá popisován jako člověk velmi krutý a násilnický. Byl blízkým 

spojencem Lucciana a Costella, kteří mu k postu kmotra dopomohli. Dopomohli 

mu především proto, aby se s nimi spojil proti Vitu Genovesemu, který byl také 

znám pro svou násilnickou povahu a toužil po moci. Anastasia byl rovněž 

podporován Bonnanem, který se svou podporou chtěl vyhnout válce.  

V roce 1952 Anastasia porušil pravidla tím, že si objednal vraždu osoby stojící 

mimo mafii. Jednalo se o Arnolda Schustera, prodejce oblečení, který udal 

notoricky známého bankovního lupiče Williho Suttona poté, co uprchl z vězení. 

Arnold Schuster byl zastřelen na veřejném místě na ulici v New Yorku.  

Ke konci 50. let se Genovese spolčil s Gambinem s cílem svrhnutí Anastasiho  

a zároveň poškození rodiny Costello (později Genovese). Costello atentát přežil, 

Anastasia však zemřel poté, co jej zastřelili najatí vrazi v kadeřnictví. 

8.3.6 Carlo Gambino (1957–1976)  
 

Gambino se stal kmotrem ve stejnou dobu jako Vito 

Genovese (v rodině Lucciano). V době, kdy byl 

Gambino kmotrem, byl zisk rodiny více, než 500 mil. 

dolarů ročně. Samotný Gambino se vyhýbal 

pozornosti, přesto měl větší vliv než samotný starosta 

New Yorku. Díky tomu je dodnes považován za 

jednoho  

z nejvlivnějších a nejmocnějších kmotrů v historii.  

Zdroj: PICOZZI, Massimo. Cosa 

Nostra an ilustrated history of the mafia. 

Milano: Mondadori, 2019. ISBN: 978-0-393-

34196-6 

Obrázek 4 Carlo Gambino 



47 
 

Během jeho funkčního období se uskutečnilo několik pokusů o jeho zavraždění, 

ale žádný z nich nebyl úspěšný. Jedinou větší kontroverzí pojící se s jeho osobou 

je rozhodnutí za svého zástupce nejmenovat svého dlouholeté zástupce A. 

Dellacroceho – byl zvolen muž, který neměl žádné pouliční zkušenosti. 

8.3.7 Paul Castellano (1976–1985) 
 

Díky Gambinovu rozhodnutí jmenovat do funkce Castellana byla rodina rozdělena 

na dva tábory. V táboře, který s tímto rozhodnutím nesouhlasil a nebyl spokojen, 

byl i John Gotti68 , který choval hluboký respekt k osobě Dellacroceho.  

Castellano k vedení rodiny přistupoval jako k vedení podniku, díky čemuž rodina 

měla ještě větší zisky. Castellano se díky velkým obratům stal velmi brzy 

nenasytným a údajně objednával vraždy kohokoli, kdo se mu znelíbil.  

Gotti byl zatčen za obchodování s narkotiky (Castellanem přísně zakázáno),  

a zatímco byl ve vězení, plánoval Castellanovu vraždu, avšak bez plné podpory 

Komise.  

V roce 1985 byl Castellano a jeho zástupce T. Bilotti zastřelen během vystupování 

z auta před Steak housem v Manhattanu.  

8.3.8 John Gotti (1985–2002)  
 

Gotti se stal kmotrem ihned po Castellanově vraždě, avšak většinu času trávil ve 

výkonu trestu (FBI ho zatkla v roce 1992, a to především díky informátorovi  

S. Gravanovi69).  

S Gottiho osobou se pojí velké krveprolití, kontroverze, korupce a špatná 

rozhodnutí, díky kterým byl zatčen. Jeho životní osud bývá velmi často 

přirovnáván k příběhu Vita Corleona. Řada historiků se domnívá, že jeho hlad po 

pozornosti médií způsobil úplné zničení tehdejší podoby organizovaného zločinu.  

 
68 kmotr rodiny Gambino 
69 Gottiho zástupce 



48 
 

Zajímavostí je, že se Gotti téměř vždy vyhnul mnohým obviněním, díky čemuž 

působil až nedotknutelným dojmem. Byl milován médii a veřejností, ale nenáviděn 

ostatními rodinami, a to především těmi kmotry, kteří na sebe záměrně nepoutali 

pozornost.  

John Gotti zemřel v roce 2002 na rakovinu krku.  

8.3.9 Paul Gotti (2002–2011) 
 

Jak již jméno napovídá, Paul byl Johnův bratr. Do dějin vešel jako jeden  

z nejhloupějších kmotrů. Jen pár dnů poté, co byl jmenován do funkce, byl zatčen 

a odsouzen k 25 letům vězení.  

8.3.10 Domenico Cefalú (2011 – dodnes) 
 

Funkce prozatím posledního kmotra rodiny Gambino je sporná a historici se o ní 

stále přou. Někteří se domnívají, že je pouze zástupcem, jiní ho považují za 

právoplatného kmotra.  

Jeho způsoby jsou vnímány jako návrat starých tradičních hodnot a zároveň jsou 

označovány jako ukončení „éry Gotti“.70 

 

 

8.4 Rodina Genovese (Luciano) a její kmotři 
 

8.4.1 Giuseppe Morello (1892–1909) 
 

Guiseppe Morello do New Yorku přijel na konci 19. století z města Corleone. Bývá 

považován za lídra vůbec první rodiny v New Yorku. Morello byl znám pro 

 
70 The National Crime Syndicate: Gambino Crime Family Leadership Timeline - 1910 Onwards. 
[online] [cit. 02.03.2023]. Dostupné z: https://www.nationalcrimesyndicate.com/bonanno-crime-
family-leadership-timeline/ 



49 
 

deformaci na své pravé ruce. V roce 1909 byl odsouzen k trestu odnětí svobody 

na 20 let. 

 

8.4.2 Nick Terranova (1910–1916) 
 

Druhým kmotrem rodiny Genovese byl Morellův nevlastní bratr. Společně se svým 

bodyguardem byl v roce 1916 zavražděn před restaurací v Brooklynu (vrahy byli 

muži Pellegrina Morana71).  

8.4.3 Vincenzo Terranova (1916–1920) 
 

V pořadí třetím kmotrem rodiny se stal Nickův starší bratr, který u moci setrval až 

do Morellova návratu z vězení. V roce 1922 byl zastřelen z projíždějícího vozidla  

v blízkosti svého domova v Manhattanu Umbertem Valentim, který byl známým 

nájemným vrahem konkurenčního kmotra D'Aquily, jehož cílem bylo převzetí 

moci. 

8.4.4 Giuseppe Morello (1920–1922) 
 

Po propuštení z vězení se Morello pokusil převzít všechnu moc nad rodinou zpět 

do svých rukou. Již zmiňovaný kmotr D'Aquila jej považoval za hrozbu a objednal 

Morellovu vraždu. Morello se společně s několika dalšími muži, kterým hrozila 

smrt, vydali na jakýsi odpočinek na Sicílii. Jedním z těchto mužů však byl také 

samotný Umberto Valenti, který, aby se zavděčil D'Aqiulovi, plánoval vraždu nejen 

Morella, ale také jeho blízkého přítele a zároveň šéfa ochranky Joea Masseria. 

V roce 1922 byl Umberto Valenti zabit Masseriovými muži v čele s Lucky 

Lucianem. Morello ve stejný okamžik vycítil, že jeho čas v roli rodinného kmotra je 

u konce. Po odstoupení z funkce se stal consigleriem nového kmotra Joea 

Masseria. Tento post pro něj byl z bezpečnostních důvodů mnohem výhodnější  

a přijatelnější. 

 
71 šéf americké Camorry se sídlem na Coney Islandu 



50 
 

8.4.5 Joe Masseria (1922–1931) 
 

Krátce po jmenování do funkce, se Joe Masseria stal velice výraznou osobou 

podsvětí. Po smrti Frankieho Yalea72 (1928) se vyšplhal na ještě vyšší 

společenskou pozici a na počátku Castellamarské války si objednal vraždu 

Maranzana, aby svou pozici ještě posílil.  

Válka nebyla ostatními, i řadovými členy mafie, vnímána pozitivně – přilákala příliš 

mnoho nežádoucí pozornosti ze strany veřejnosti a médií či orgánů státní správy. 

Vláda Masseria skončila v roce 1931, kdy byl (společně s několika dalšími 

nežádoucími muži) zabit na popud Lucky Luciana v blízkosti restaurace na Coney 

Islandu. 

 

8.4.6 Lucky Luciano (1931–1946)  
 

Poté, co se Luciano na počátku třicátých let zbavil 

Masseria, byl jmenován kmotrem rodiny. Luciano dal 

pokyn k vraždě Masseria, protože se probíhající válka 

vyvíjela v jeho neprospěch. Luciano tedy uzavřel 

dohodu s Maranzanem (výměnou za Masseriovu smrt 

mu bylo příslíbeno povýšení). 

Zdroj: PICOZZI, Massimo. Cosa 

Nostra an ilustrated history of the 

mafia. Milano: Mondadori, 2019. 

ISBN: 978-0-393-34196-6 

Lucky Luciano bývá tradičně považován za otce moderního organizovaného 

zločinu v USA, a to zejména proto, že byl zakladatelem Komise. Po jím 

objednaných vraždách Masseria a Maranzana měl spolu s Meyerem Lanskym 

hlavní úlohu ve vytvoření Národního kriminálního syndikátu v USA.  

 
72 americký gangster a zároveň v pořadí druhý Caponeho „zaměstnavatel“ 

Obrázek 5 Lucky Luciano 



51 
 

V létě roku 1936 byl za kuplířství odsouzen k 30–50 letům odnětí svobody. Rodinu 

nepřestal vést ani po svém uvěznění, přičemž ustanovil zástupce. Svého postu se 

vzdal v roce 1946, kdy byl propuštěn z vězení a deportován do Itálie. 

8.4.7 Frank Costello (1946–1957) 
 

Costello byl starým Lucianovým přítelem. S pomocí svých blízkých partnerů 

(Strollo, Adonis, Carfano, Coppola) se rodině dařilo, nevyskytovaly se výrazné 

problémy. Rodina za Costella profitovala, její činnosti zahrnovaly hrací automaty 

v New Orleans (pod vedením C. Marcella), nelegální herny na Floridě a Kubě (pod 

vedením Meyera Lanskyho), včetně nechvalně známého podniku Flamingo v Los 

Angeles (pod vedením Bugseyho Siegela). 

Costellově byznysu se kromě nelegálních činností velice dařilo i v politické sféře, 

a to především díky jeho kontaktům. Byl rovněž velmi oblíbený u svých 

podřízených. 

V roce 1957 byl na Costelleho proveden Vitem Genovesem nezdařilý atentát, což 

Costella utvrdilo v tom, že by měl z funkce odstoupit a jmenovat svého nástupce. 

8.4.8 Vito Genovese (1957–1969)  
 

Vito Genovese spáchal na Costella atentát hlavně 

proto, že si již dlouho přál stát se další hlavou rodiny. 

Protože byl Luciano vězněn, rozhodl se spolčit  

s Gambinem. Měli v plánu se zbavit ostatních kmotrů, 

aby získali vliv nad ostatními rodinami.  

Zdroj: PICOZZI, Massimo. Cosa 

Nostra an ilustrated history of the 

mafia. Milano: Mondadori, 2019. 

ISBN: 978-0-393-34196-6 

Costello atentát přežil, Anastasia nikoliv, avšak i přes tento fakt se stal Genovese 

kmotrem. Ačkoliv byl Genovese kmotrem přes deset let, strávil na svobodě  

Obrázek 6 Vito Genovese 



52 
 

z celé této doby necelý rok – byl jedním ze zatčených na tzv. Apalachinské schůzi. 

Než byl Genovesemu sdělen rozsudek, nastolil v rodině pevné a stabilní vedení, 

ale stále to byl on, kdo o všem v rodině rozhodoval, a to až do své smrti. 

 

8.4.9 Philip Lombardo (1969–1981) 
 

Lombardo se ihned na počátku svého funkčního období potýkal s legálními 

problémy. K jejich vyřešení využil sympatií, které k němu chovali Thomas Eboli73 

a Alphonse Tieri74, na jejichž základě byl vyloučen z vyšetřování FBI. 

Ke konci svého funkčního období se jeho zdraví dramaticky zhoršilo, rodinu tedy 

vedl spíše rozvážně a s chladnou hlavou. Ještě před svou smrtí dal najevo, že 

jeho nástupcem bude V. Gigante. 

8.4.10 Vincent Gigante (1981–2005) 
 

Gigante téměř přišel o život po nezdařeném atentátu na Costella. Nepoučil se a v 

roce 1986 objednal atentát na konkurenčního Johna Gottiho (taktéž nezdařený). 

Avšak díky okolnostem nezdařeného atentátu je Gigante považován za 

nejmocnějšího kmotra USA své doby. 

Během devadesátých let byl Gigante zatčen. Ve vězení následně zemřel v roce 

2005. 

8.4.11 Liborio Bellomo (2005 – dodnes)  
 

Bellomo byl již v době jmenování do funkce ve vězení a v roce 2006 byl opět 

zatčen (společně s dalšími 30 členy rodiny Genovese). Odsouzen byl samostatně 

 
73 pozdější zastupující lídr rodiny Genovese 
74 nahradil Eboliho ve funkci (po jeho vraždě) 



53 
 

za vraždu Ralpha Coppoly75 (k níž došlo v roce 1998), přičemž v roce 2008 byl z 

vězení propuštěn.76 

 

 

8.5 Rodina Lucchese a její kmotři 
 

8.5.1 Gaetano Reina (1922–1930) 
 

Gaetano Reina byl prvním vůdcem zločinecké organizované skupiny, ze které 

později vzešla rodina Lucchese. Před tím, než se stal kmotrem, však zastával 

vysoký post v Morellově rodině. Poté, co se rodina v roce 1910 začala rozpadat, 

objevily se tendence se od ní odtrhnout a založit vlastní. Reina nebyl výjimkou.  

Během prohibice se Reinovi dařilo v oblasti distribuce ledu (v Bronxu), což bylo 

dobrým základem pro rodinu, a to především z finančních důvodů. Reina se však 

dopustil osudové chyby, když během Castellamarské války změnil strany 

(zpočátku podporoval Masseria a následně přešel k Maranzanovi). 

Reina byl ve svých 40 letech na pokyn Masseria zastřelen před jeho vlastním 

bytem v Bronxu. Zastřelen byl z těsné blízkosti za pomocí dvouhlavňové 

brokovnice přímo do hlavy. 

8.5.2 Joseph Pinzolo (1930) 
 

Pinzolo byl nešťastnou figurou rodiny Lucchese, neboť byl do funkce jejího kmotra 

dosazen samotným Masseriem. Ten tak učinil proto, aby si zajistil větší kontrolu 

nad celou rodinou. Mezi Pinzolovými podřízenými byli i Tommy Gagliano a Tommy 

Lucchese, kteří byli členy rodiny již několik let a díky rozhodnutí, aby se Pinzolo 

 
75 jeden z capů v rodině Genovese 
76 The National Crime Syndicate: Genovese Crime Family Leadership Timeline - 1892 Onwards. 
[online] [cit. 02.03.2023]. Dostupné z: https://www.nationalcrimesyndicate.com/bonanno-crime-
family-leadership-timeline/ 



54 
 

stal novým kmotrem (aniž by byli zváženi oni), chovali jak k Pinzolovi, tak  

k Masseriovi, silnou nenávist. 

Pinzolo byl v roce 130, během vrcholu Castellamarské války, vlákán do kanceláře 

(která byla pronajatá Lucchesem) v Manhattanu. Zde byl pěti střelnými ranami 

usmrcen. Z vraždy byl obviněn právě Lucchese, který však nebyl pro nedostatek 

důkazů odsouzen. 

 

8.5.3 Tommy Gagliano (1930–1951) 
 

Dalšího kmotr rodiny Lucchese, Tommy Gagliano, měl překvapivě Masseriovu 

podporu, ale jeho vztah k Masseriovi se nezměnil. Tajně se proto (společně  

s Lucchesem) spojil s Maranzanem, zatímco oba předstírali Masseriovi loajalitu. 

Když byl Masseria v roce 1931 zavražděn, došlo k úplné rekonstrukci mafie, a to 

především proto, že byla založena Komise. Tommy Gagliano byl již tedy oficiálně 

kmotrem rodiny Reina, jedním ze členů Komise a Tommy Lucchese byl jeho 

zástupcem. 

Gagliano se vyhýbal pozornosti veřejnosti, kterou považoval za velmi nežádoucí. 

O době, v níž byl hlavou rodiny, se toho příliš neví. S jistotou však lze říci, že se 

rodině pod jeho vedením dařilo v obchodě s příděly benzínu, obchodování  

s masem a cukrem na černém trhu. 

Lucchese uvedl, že Gagliano zemřel v roce 1951, avšak historici se domnívají, že 

zemřel až v roce 1953, a to z přirozených příčin. 

8.5.4 Tommy Lucchese (1951–1967) 
 

Jak již příjmení další kmotra napovídá, jedná se o nejznámějšího ze všech čelních 

představitelů této rodiny, která podle něj byla pojmenována. Lucchese byl velmi 

inteligentní a již během prvního roku, co byl ve své funkci, se spojil s Vitem 

Genovesem a Carlem Gambinem, tedy s rodinami Luciano a Anastasia. Cílem 

jejich spojenectví nebylo nic jiného než převzít moc nad Komisí. V roce 1957 se 



55 
 

uskutečnily atentáty na Franka Costella a Alberta Anastasiu, přičemž pouze ten 

na Anastasiu byl úspěšný.  

Zdroj: PICOZZI, Massimo. 

Cosa Nostra an ilustrated history of 

the mafia. Milano: Mondadori, 2019. 

ISBN: 978-0-393-34196-6 

Lucchese choval k osobám s kriminální minulostí, svým kolegům, respekt  

a udržoval velmi blízké vztahy a osobami politicky činnými, především starosty. 

Díky těmto známostem měl naprostou kontrolu nad místním odborovým hnutím  

a obchodem.  

V roce 1962 se Gambinův nejstarší syn oženil s Lucchesovou dcerou, což tyto dva 

kmotry velmi sblížilo. 

Lucchese zemřel v roce 1967 na rakovinu mozku. 

8.5.5 Carmine Tramunti (1967–1973) 
 

Některé zdroje uvádějí, že Tramunti kmotrem vůbec nebyl. Údajně byl pouze 

zástupcem Tonyho Coralla, který se stal kmotrem poté, co jej propustili z vězení. 

Jiné zdroje naopak uvádějí, že byl kmotrem, kterého všechny rodinné frakce přijaly 

a uznávaly. 

Tramunti celých šest let, co stál v čele rodiny, bojoval s různými usvědčeními  

a obžalobami. Největší případ, který se týkal i Tramuntiho, byl „French Connection 

Case“ (1973), ve kterém byl Tramunti společně s dalšími 43 mafiány usvědčen  

Obrázek 7 Tommy 
Lucchese 



56 
 

z pašování narkotik. Tramunti údajně prohlásil: „Možná jsem mafián a možná jsem 

udělal špatné věci, ale nejsem drogový dealer.“ 77 Tramunti byl odsouzen k 15 

letům vězení, kde po pěti letech zemřel (z přirozených příčin). 

8.5.6 Tony Corallo (1973–1986) 
 

Corallo hned na počátku svého funkčního období převzal úplnou kontrolu nad 

štěrkovým průmyslem a později se mu podařilo posílit svůj vliv i v silniční přepravě 

a v odborech. Později také posílil jeho vliv i v odpadovém hospodářství, díky 

čemuž se rodině nesmírně dařilo. Během své funkce se mu dokonce podařilo mít 

určitou formu moci a vlivu nad letištěm JFK. 

Corallovu kariéru však ukončil rok 1986, kdy došlo k soudnímu procesu (dnes 

nazýván „The Mafia Comission trial“). Corallo byl v tomto procesu odsouzen ke 

100 letům vězení. Ve výkonu trestu zemřel v roce 2000 z přirozených příčin. 

8.5.7 Vic Amuso (1986 – dodnes) 
 

Na post kmotra byl po Corallově zatčení vybrán právě Amuso (namísto A. Cassa). 

I přes to, že se kmotrem stal on, byl Cassa považován za mozek celé rodiny  

a o všem rozhodoval především on. Vic Amuso si vysloužil přezdívku „The deadly 

Don“78 a to zejména díky přelomu 80. a 90. let, která byla pod jeho nadvládou 

výjimečně krvavá. Společně s Cassou nechali zneškodnit celou řadu členů mafie. 

Právě tato drsná opatření vyvolala strach a napětí, což vyústilo v rozhodnutí řady 

členů mafie stát se informátory.79 

 

 
77 Lucchese Crime Family Leadership Timeline - 1922 Onwards. History of the Mafia – Videos, 
Mob Hits, Interviews, and Quizzes [online] [cit. 27.02.2023]. Dostupné z: 
https://www.nationalcrimesyndicate.com/lucchese-crime-family-leadership-timeline/ 
78 V českém překladu: „Smrtící Don“ 
79 The National Crime Syndicate: Lucchese Crime Family Leadership Timeline - 1922 Onwards. 
[online] [cit. 02.03.2023]. Dostupné z: https://www.nationalcrimesyndicate.com/bonanno-crime-
family-leadership-timeline/ 



57 
 

9 Organizovaná kriminalita páchaná cizinci (se 
zaměřením na osoby italské národnosti) v České 
republice 

 

Česká republika se dlouhodobě potýká s problematikou páchání trestné činnosti 

organizovanými zločineckými skupinami. Jedná se především o zločinecké 

organizované skupiny z Asie, Blízkého východu či zemí východní Evropy. Italské 

zločinecké skupiny nepředstavují pro Českou republiku takovou hrozbu jako 

zločinecké organizované skupiny již zmíněné. 

Vzestup italských zločineckých organizovaných skupin byl v České republice 

zaznamenán až v roce 2018 a od té doby stále narůstá počet případů trestných 

činů páchaných právě italskou mafií. Nejčastější trestnou činností, jež je v České 

republice páchána Italy, je korupce, nelegální trh s nemovitostmi, daňové 

podvody, dotační podvody, padělání, nelegální migrace, obchod s lidmi, legalizace 

výnosů z trestné činnosti, obchodování s drogami, organizovaná prostituce a 

obchod se zbraněmi. 

V České republice se organizovanou kriminalitou páchanou cizinci (nejen Italy) na 

území České republiky zabývá Institut pro kriminologii a sociální prevenci (dále jen 

IKSP), který každoročně vydává analýzu trendů kriminality za předchozí období. 

Z analýzy uvedeného institutu za rok 2019, kterou vypracoval plk. v.v. PhDr. Jan 

Čáp, Ph.D., vyplývá, že plně rozvinuté skupiny – ve smyslu stupně organizace 

zločineckých skupin – byly ve spektru zločineckých skupin zastoupeny v 47 %, 

v 53 % pak byly zastoupeny skupiny s neúplně rozvinutou strukturou. Vzhledem 

ke skutečnosti, že v letech 2000-2014 bylo zastoupení plně rozvinutých skupin 

okolo 40 % a v roce 2018 podíl těchto skupin odhadován na 53 %, lze konstatovat, 

že se organizovanost zločineckých skupin působících na území České republiky 

v delším časovém srovnání zvyšuje. 

Uvedenou analýzou je rovněž deklarován např. podíl žen ve skupinách 

organizovaného zločinu na našem území, v roce 2019 dosahoval 18 %. 

V předmětné analýze je rovněž velmi přehledně zpracována tabulka podílu cizinců 



58 
 

a Čechů ve skupinách organizovaného zločinu v letech 2018 a 2019, z níž 

vyplývá, že podíl Čechů a cizinců je téměř shodný.  

 

zdroj: Expertní šetření IKSP 2020 

Z analýzy IKSP za rok 2019 dále vyplývá, že v pořadí národností nejpočetněji 

zastoupených v organizovaném zločinu na území České republiky byli v roce 

2018 Italové na 12.-13. místě a v roce 2019 na 18.-19. místě. Na předních místech 

byli v obou uvedených letech Vietnamci, Ukrajinci, Rusové a Albánci. 

Zajímavým faktem jsou formy činností organizovaného zločinu, kdy v roce 2018 

byly na předních místech legalizace výnosů z trestné činnosti, korupce, daňové, 

úvěrové, pojišťovací a směnečné podvody, zatímco v roce 2019 to byla výroba, 

pašování a distribuce drog, korupce a kriminalita s využitím informačních  

a komunikačních technologií. 

V roce 2020 došlo k poklesu činnosti italského organizovaného zločinu na území 

České republiky. Pokles byl natolik výrazný, že se italský organizovaný zločin 

neobjevil mezi 20 nejvýznamnějšími na území České republiky. Přední příčky opět 

patřily organizovanému zločinu ze zemí bývalého Sovětského svazu, jižní Evropy 

či tzv. blízkého východu.80 Naopak v roce 2021 došlo k opětovnému vzestupu a 

italský organizovaný zločin se umístil na 15.-16. místě. 81 

Rovněž nepřehlédnutelnou je predikce předpokládaných nejrozšířenějších aktivit 

organizovaného zločinu v České republice v roce 2025, kdy by zcela jasné 

 
80 SCHEINOST, M. a kol.: Analýza trendů kriminality v České republice v roce 2020. ISBN 978-80-
7338-196-7 
81 SCHEINOST, M. a kol.: Analýza trendů kriminality v České republice v roce 2021. ISBN 978-80-
7338-200-1 

Tab 2 Podíl cizinců a Čechů ve skupinách organizovaného zločiny za roky 2018 a 2019 



59 
 

prvenství mohlo patřit různým formám hospodářské a finanční kriminality, 

kyberkriminalitě, kriminalitě spojené s drogami, korupci a obchodování s lidmi.82 

Organizovaným zločinem se v České republice zabývá rovněž Národní centrála 

organizovaného zločinu Služby kriminální policie a vyšetřování (dále jen NCOZ 

SKPV), přičemž i NCOZ SKPV vydává každoročně zprávy o své činnosti. 

Z výroční zprávy NCOZ SKPV za rok 2019 vyplývá, že ke konci roku 2019 měl 

uvedený útvar otevřených, tedy neukončených, trestních spisů, nejvíce v sekci 

závažné hospodářské trestné činnosti a korupce, v sekci organizovaného zločinu 

téměř třikrát méně. Meziroční srovnání za období od 31.12.2017 do 31.12.2019 

ukazuje, že se daří kvalitněji, ale především rychleji zpracovávat příslušné kauzy. 

Zaměřím-li se, v souvislosti s výroční zprávou NCOZ SKPV za rok 2019, na 

organizovaný zločin, musím konstatovat, že nájemné vraždy, vydírání či únosy 

mezi podnikatelskými subjekty mají v posledních letech klesající tendenci. Naopak 

se v souladu s aktuálními globálními trendy stále více organizovaný zločin 

zaměřuje na organizování nelegální migrace a obchodování s lidmi, s čímž úzce 

souvisí i rozvoj padělání a pozměňování veřejných listin jako jsou osobní doklady. 

Pro příklad lze uvést akci „Lope“, v jejímž rámci byla policisty NCOZ SKPV 

rozkryta organizovaná skupina, která na objednávku zajišťovala padělky osobních 

dokladů a dalších veřejných listin vedených na existující i neexistující osoby cizí 

státní příslušnosti, přičemž tato skupina působila na území více států.83 

Z výroční zprávy NCOZ SKPV za rok 2019 vyplývají i další úspěšné akce NCOZ 

SKPV, které byly ze strany NCOZ SKPV ukončeny a předloženy státnímu zástupci 

s návrhem na podání obžaloby. Práce útvaru NCOZ SKPV je z mého pohledu 

hodná ocenění a nemohu souhlasit se širokou veřejností, že policie „nic nedělá“. 

 

 
82 Scheinost, M. a kol.: Analýza trendů kriminality v České republice v roce 2019. ISBN 978-80-
7338-187-5 
83 Policie.cz: Úvodní strana, Informační servis, Zpravodajství 2020, Výroční zpráva NCOZ 2019 
[online].[cit. 19.02.2023]. Dostupné z: https://www.policie.cz/soubor/vyrocni-zprava-ncoz-2019-
pdf.aspx 



60 
 

10 Skutkové podstaty trestných činů páchaným italským 
organizovaným zločinem na území České republiky 

 

Jak jsem již v předchozí kapitole zmínila, italský organizovaný zločin 

nepředstavuje pro Českou republiku takové riziko, jako organizovaný zločin 

pocházející z jiný zemí. I přes to zde však v určité míře tyto zločinecké 

organizované skupiny působí. Naštěstí lze konstatovat, že násilná trestná činnost 

páchaná těmito organizovanými skupinami má sestupnou tendenci.  

Trestné činy (a jejich skutkové podstaty) jsou v právním systému České republiky 

zakotveny ve zvláštní části zákona č. 40/2009 Sb., trestním zákoníku (dále jen 

trestní zákoník), a to především v Hlavě II., III., V., VII. a X. 

V hlavě II., vymezující trestné činy proti svobodě a právům na ochranu osobnosti, 

soukromí a listovního tajemství, je v § 168 zakotvena skutková podstata trestného 

činu Obchodování s lidmi. 

V hlavě III., která vymezuje trestné činy proti lidské důstojnosti v sexuální oblasti, 

je v § 189 zakotvena skutková podstata trestného činu Kuplířství. 

Hlava V. vymezuje trestné činy proti majetku a jsou zakotveny skutkové podstaty 

trestných činů v Legalizace výnosů z trestné činnosti v § 216 a Dotačního podvodu 

v § 212. 

V hlavě VI., vymezující trestné činy hospodářské, je v Díle 2 - Trestné činy daňové, 

poplatkové a devizové v § 240 zakotven trestný čin Zkrácení daně, poplatku  

a podobné povinné platby. 

V hlavě VII., jež vymezuje trestné činy obecně nebezpečné, je v Díle 1 - Trestné 

činy obecně ohrožující v §279 zakotven trestný čin Nedovolené ozbrojování, v § 

283 trestný čin Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a psychotropními 

látkami a s jedy a v § 286 skutková podstata trestného činu Výroba a držení 

předmětu k nedovolené výrobě omamné a psychotropní látky a jedu. 



61 
 

V hlavě X., vymezující trestné činy proti pořádku ve věcech veřejných, je v Díle 3 

zakotven trestný činy Úplatkářství. V Díle - 4 Jiná rušení činnosti orgánu veřejné 

moci jsou zakotveny skutkové podstaty trestných činů Organizování a umožnění 

nedovoleného překročení státní hranice (v § 340), Napomáhání k neoprávněnému 

pobytu na území republiky (v § 341) a Neoprávněné zaměstnávání cizinců (v § 

342). 



62 
 

 

11 Italská mafie v populární kultuře 
 

Jak je v úvodu práce avizováno, jedním z hlavních důvodů rozhodnutí pro 

vypracování práce bylo zjištění, jak je vykreslení italské mafie v populární kultuře 

(ať už v počítačových hrách, filmech či televizních seriálech) vzdáleno reálnému 

fungovaní tohoto typu organizovaného zločinu. Spousta děl (a to především 

filmových) byla inspirována prostředím italské mafie a některá dokonce ztvárnila 

příběhy reálných osob, které byly právě s italskou mafií spojovány. 

Za nejvýznamnější a nejvíce oceňovaný počin bývá považována filmová trilogie s 

názvem Kmotr, režírovaná uznávaným režisérem Francisem Fordem Coppolou. 

Tato trilogie je natočená podle stejnojmenné knižní předlohy a pojednává o 

fiktivním příběhu z prostředí italské mafie v USA. 

Dalším poměrně známým dílem s touto tématikou je film Mafiáni, jenž sleduje 

příběh Henryho Hilla, který dlouhá léta působil jako člen jedné z rodin a později se 

stal informátorem pro FBI. 

Mezi zdařilé adaptace popisující reálie nepochybně patří i film Krycí jméno Donnie 

Brasco, přibližující infiltraci Josepha Pistoneho (agenta FBI) do rodiny Bonanno. 

Ze světa seriálů jistě stojí za zmínku rodina Sopránů, jejíž natáčení započalo v 

roce 1999. Rodina Sopránů je dlouhodobě označována za jeden z nejlepších 

natočených seriálů. Seriál v šesti sériích sleduje příběh fiktivního kmotra z New 

Jersey. 

V roce 2002 vývojářský tým Illusion Softworks vydal počítačovou hru s názvem 

Mafia: The City of Lost Heaven. Tato hra je mezinárodně uznávána natolik, že byl 

v roce 2020 studiem Hangar 13 vytvořen její remake. Příběh této hry je silně 

inspirován filmem Mafiáni a vypráví příběh smyšleného taxikáře, který se během 

prohibice stal členem jedné z rodin. V roce 2010 taktéž vyšel druhý díl hry Mafia, 

který popisuje příběh fiktivního sicilského uprchlíka. 



63 
 

Populární kultura se vždy nejvíce věnovala italské mafii v USA, ale i přes to vzniklo 

několik kvalitních děl z prostředí domoviny tohoto typu mafie. Dobrým příkladem 

je film Gamora, který byl natočený podle stejnojmenné knižní předlohy. Tento film 

názorně představuje fungování Camorry, a to přímo v Neapoli. V roce 2014 vznikl 

populární seriál se stejným názvem, který se také věnuje této oblasti. 



64 
 

 

12 Maffie  
 

Přestože název, byť je zdánlivě shodný, ale především obsah, dvanácté kapitoly 

nesouvisí s tématem bakalářské práce, nabízí se uvedenou odbojovou organizaci 

alespoň v krátkosti zmínit právě pro její téměř shodný název.  

Odbojová organizace Maffie byla významnou pro vznik Československé republiky 

a jako taková si zaslouží být zmíněna. 

Rakousko – uherský císař František Josef I. zrušil několik článků Ústavy o 

občanských právech, a to především ty, které se týkaly osobní svobody, svobody 

spolčovací, svobody shromažďovací, svobody projevu a svobody tisku. Zároveň 

však císař na území tehdejšího Rakouska – Uherska zavedl přísnou cenzuru. 

Na konci roku 1914 došlo (po odjezdu Tomáše Garrigue Masaryka do zahraničí) 

k založení domácího výboru. Tento výbor měl sloužit jako ústřední orgán 

domácího odboje pro řízení zpravodajské a konspirační činnosti. Jeho hlavním 

účelem byla podpora zahraničních akcí Tomáše Garrigue Masaryka, přičemž je 

nutné zmínit, že tento orgán byl zaměřen značně proti Rakousku – Uhersku. 

Během jeho působení měl lehce přes 200 členů. 

V roce 1915 bylo ustaveno předsednictvo, jehož členy byli Edvard Beneš, Karel 

Kramář, Alois Rašín, Josef Scheiner a Přemysl Sámal. V květnu téhož roku došlo 

k zatčení Karla Kramáře, v červnu byl zatčen Alois Rašín, a to společně s dalšími 

významnými osobami. Zatčení byli odsouzení k trestu smrti, který byl později 

zmírněn na trest doživotní. 

Původ názvu této odbojové organizace není přesně znám. Pravděpodobně byla 

takto pojmenována pro obdiv, který někteří její členové cítili právě k sicilské 

organizaci, která je dnes známá jako italská mafie. Je možné, že si její existenci a 

činnosti členové Maffie vykládali jako určitý projev odporu s vedením státu, ve 

kterém působila.84 

 
84 100+1 zahraniční zajímavost: Zrození české odbojové organizace Maffie. [online].[cit. 
01.03.2023]. Dostupné z: https://www.stoplusjednicka.cz/zrozeni-ceske-odbojove-organizace-
maffie 



65 
 

 

13 Výzkum povědomí laické veřejnosti 
 

V rámci bakalářské práce byl proveden výzkum, jehož cílem bylo zjištění míry 

povědomí veřejnosti o mafii jako takové a zjištění jejího pohledu na danou 

problematiku napříč různými věkovými kategoriemi. Před zahájením výzkumu byly 

stanoveny následující hypotézy: 

 

• laická veřejnost bude problematiku italské mafie vnímat jako atraktivní a 

zajímavé téma, 

• dotazovaní budou s problematikou seznámeni především díky populární 

kultuře. 

 

Cílem výzkumu byla verifikace či falsifikace těchto dvou předem stanovených 

hypotéz. 

Otázek dotazníku bylo celkem deset a byly pokládány s cílem zjištění znalostí a 

zájmu o italskou mafii ze strany laické veřejnosti. Otázky byly koncipovány takto: 

1. Jaké je Vaše pohlaví? 

• muž  

• žena  

2. Do jaké věkové kategorie patříte? 

• 15–30 

• 31–50  

• 50 +  

3. Když se řekne mafie, co si představíte? 

4. Myslíte si, že na území České republiky existují a vykonávají činnost 

zločinecké organizace tohoto typu? 

5. Myslíte si, že jsou mafie hrozbou i v dnešní době? 



66 
 

6. Jaké činnosti dle Vás mafie vykonává? 

7. Jak si myslíte, že se mafie od doby svého vzniku změnila? (modus 

operandi, rodinné vazby vně organizace, předmět činnosti, …) 

8. Jaké druhy mafie znáte? 

9. Přijde Vám mafie v populární kultuře atraktivní? 

10. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a kladně, kde přesně jste se s 

touto tématikou setkal/a? 

 

 

13.1 Dotazník 
 

13.1.1 Jaké je Vaše pohlaví? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: vlastní 

Z celkového počtu dotazovaných bylo 45 % žen (celkem 42 osob), zatímco mužů 

bylo 55 % (celkem 51 osob). 

 

 

 

 

Muž55%

Žena45%

Jaké je Vaše pohlaví?

Muž Žena

Graf 5 Pohlaví respondentů 



67 
 

 

13.1.2 Do jaké věkové kategorie patříte? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

zdroj: vlastní 

Na druhou otázku 47 % dotazovaných spadá do věkové kategorie „15-30 let“,  

42 % do věkové kategorie „31-50 let“ a 11 % do věkové kategorie „50+ let“. 

 

13.1.3 Když se řekne mafie, co si představíte? 
 

Na tuto otázku mohl každý respondent odpovědět dle svého uvážení a za použití 

vlastních slov. Žádná z celkového počtu 93 odpovědí nebyla totožná. Přesto se 

však opakovaně vyskytovaly následující výrazy: 

• organizovaný zločin,  

• nelegální TČ,  

• násilné praktiky,  

• výčet konkrétních TČ,  

• Itálie,  

• italská mafie v USA (konkrétně jméno Al Capone). 

 

 

47%

42%

11%

Do jaké věkové kategorie patříte?

15-30 31-50 50+

Graf 6 Věkové kategorie respondentů 



68 
 

13.1.4 Myslíte si, že jsou mafie hrozbou i v dnešní době? 
 

Tab 3 Hrozba mafie v dnešní době 

rozhodně ano 48 

spíše ano 33 

spíše ne 11 

nezajímám se o to 1 

rozhodně ne 0 

zdroj: vlastní 

Cílem další otázky dotazníku bylo zjištění subjektivního názoru týkajícího se 

hrozby italské mafie v dnešní době. Většina respondentů, přibližně 87% 

odpověděla na tuto otázku kladně. 

 

13.1.5 Jaké činnosti dle Vás mafie vykonává? 
 

I tato otázka (podobně jako třetí otázka) byla položena tak, aby respondenti mohli 

vyjádřit svůj názor. Ani zde se žádná z odpovědí neopakovala, avšak následující 

se opakovalo pravidelně: 

• nelegální činnost (obchodování s alkoholem, drogami, zbraněmi, lidmi), 

• hospodářská TČ,  

• finanční kriminalita,  

• (nájemné) vraždy,  

• kuplířství,  

• vybírání výpalného. 

 

 

 

 

 



69 
 

13.1.6 Přijde Vám mafie v populární kultuře atraktivní? 
 

Tab 4 Atraktivita mafie v populární kultuře 

nevyhledávám to 29 

spíše ano 26 

rozhodně ne 16 

spíše ne 13 

rozhodně ano 9 

zdroj: vlastní 

Tato otázka byla stěžejní pro jednu z předem stanovených hypotéz. Hlavním cílem 

otázky bylo samotné zjištění, zda laická veřejnost skutečně vnímá problematiku 

italské mafie jako atraktivní záležitost. Z odpovědí jasně vyplývá, že laická 

veřejnost italskou mafii za atraktivní spíše nepovažuje. 

 

 

13.1.7 Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a kladně, kde přesně jste 
se s touto tématikou setkal/a? 

zdroj: vlastní 

Film/y31%

Počítačové 
hry22%

Televizní seriály18%

Knihy13%

Dokumenty13%

Jinde3%

Pokud jste na předchozí otázku 
odpověděl/a kladně, kde přesně jste se s 

touto tématikou setkal/a?

Film/y Počítačové hry Televizní seriály Knihy Dokumenty Jinde

Graf 7 Seznámení s problematikou italské mafie 



70 
 

Poslední otázka dotazníku měla za úkol falsifikovat či verifikovat druhou hypotézu. 

Tedy to, že téma italské mafie je laické veřejnosti známé především díky populární 

kultuře.  

Respondenti měli možnost výběru, přičemž ve své odpovědi mohli použít více 

možností. Ačkoliv navržené odpovědi mohly v respondentech vyvolat pocit, že si 

musí vybrat jednu z prvních pěti možností, byla zde i možnost šestá, a to možnost 

„jinde“. Tuto možnost zvolilo pouze 5 respondentů. 

 

 

13.2 Výsledky dotazníku 
 

Před provedením dotazníku byly stanoveny tyto hypotézy: 

• laická veřejnost bude problematiku italské mafie vnímat jako atraktivní a 

zajímavé téma, 

• dotazovaní budou s problematikou seznámeni především díky populární 

kultuře. 

První hypotéza byla dotazníkem vyvrácena zejména proto, že převážná část 

dotazovaných toto téma za lákavé a atraktivní nepovažuje.  

Druhá hypotéza byla však dotazníkem (konkrétně poslední otázkou) potvrzena. 

Na dotazníkové šetření odpovědělo celkem 93 osob různého pohlaví, věkových 

skupin a profesního zařazení. 

 



71 
 

Závěr 
 

Práce byla vypracována na téma Vznik, vývoj a působnost italské mafie od doby 

jejího vzniku až do současnosti. Uvedené téma není veřejnosti příliš známé a je 

vnímáno spíše jako atraktivní námět pro kinematografii a literaturu než jako reálný 

problém mající nechvalně proslulou, bohatou a násilnou (až krvavou) historii.   

Zvolené téma, jímž se práce zabývá, je velmi rozsáhlé a specifické. V souvislosti 

s uvedeným byl skutečně přesažen stanovený doporučený limit pro bakalářskou 

práci, ostatně důvod přesahu byl nastíněn již v úvodu práce.  

V první části práce byla přiblížena historie pojmu „mafie“ a její historie jako taková. 

Vzhledem k rozsahu tématu, jenž by mohlo být v každé své kapitole jednou 

samostatnou prací, byly blíže specifikovány pouze tři nejsilnější a nejznámější 

mafie působící na území Itálie. Rovněž bylo v práci podrobněji věnováno 

iniciačním rituálům jednotlivých typů uvedených tajných společností. 

Díky propojení práce s historií, a tedy metodě historicko-popisné se druhá část 

práce věnovala italské mafii v USA, kde byla nechvalně proslulá především ve 

dvacátém století.  Vzhledem k faktu, že napříč celými USA vzniklo více než dvacet 

různých typů mafií (pouze italských), byly blíže popsány rodiny v Chicagu a New 

Yorku. I proto, že obě uvedená města jsou pro vysokou míru kriminality již 

dlouhodobě proslulá. 

Cílem práce bylo blíže seznámit čtenáře s pojmem, historií a organizačními 

strukturami italské mafie. Zároveň bylo cílem čtenářům laikům přiblížit samotné 

základy a principy fungování mafie, seznámit je s tímto fenoménem a také studiem 

odborné literatury prohloubit své vlastní znalosti uvedené problematiky. 

Domnívám se, že stanovených cílů bylo dosaženo, a to i přes veškerou snahu 

přiblížit elementární skutečnosti s mafií úzce související v co nejzákladnějším 

rozsahu, přesto práci zaměřit na vše podstatné. 

 

 



72 
 

Seznam literatury 
 

Monografie: 
 

1. BALSAMO, W., CAPOZI JR, G. The mafia the first 100 years. London: Virgin 

Books, 2019. ISBN: 9780753554326 

2. BUDKA a kol. Organizovaná kriminalita, Praha 2006, Policejní akademie ČR, 

skriptum, 198 s. 

3. ČÁP, Jan, Miroslav PETRÁK a Andrea PETRÁKOVÁ. Psychologické faktory 

(policejní) korupce: aktivace, direkce a perzistence. Státní zastupitelství. 

Praha: Wolters Kluwer, 2021, 2021(5), 27-33. ISSN 1214-3758. 

4. ČÁP, Jan. Analýza trendů kriminality v České republice v roce 2019, Praha: 

IKSP, 2020. ISBN 978-80-7338-187-5 

5. DICKIE John, Cosa Nostra, London: St. Martin's Griffin, 2005. ISBN 978-80-

7321-497-5 

6. DICKIE John, Mafia brotherhoods, London: Hodder & Stoughton, 2012. ISBN 

978 0 340 96394 4 

7. DVOŘÁK, Vratislav, ŠUGÁR, Jan, MÁLEK, Pavel, HORÁČEK, Petr. Výnosy z 

trestné činnosti. Praha: Policejní akademie ČR v Praze 2010, ISBN:978-80-

86960-67-8 

8. GRATTERI, N., NICASO, A. ‘Ndrangheta. Milano: Mondadori, 2017. ISBN: 

978-80-551-6430-4 

9. CHMELÍK, Jan, TOMICA, Zdeněk. Korupce a úplatkářství. Praha, Linde 2011, 

288 s. ISBN: 978-80-7201-866-6 

10. NĚMEC, Miroslav. Mafie a zločinecké gangy: aktuální problémy vzniku, vý-

skytu a působení zločineckých gangů a mafií a boj proti nim. Praha: Eurounion, 

2003. ISBN 80-7317-026-4 

11. NĚMEC, Miroslav. Organizovaný zločin: aktuální problémy organizované kri-

minality a boje proti ní. Praha: Naše vojsko, 1995. ISBN 80-206-0472-3 

12. PICOZZI, Massimo. Cosa Nostra an ilustrated history of the mafia. Milano: 

Mondadori, 2019. ISBN: 978-0-393-34196-6 



73 
 

13. RAAB, Selwyn. The Five Families: The Rise, Decline & Resurgence of Ame-

rica’s Most Powerful Mafia Empire. New York: St. Martin’s Publishing Group, 

2016. ISBN: 978-1-250-10170-9 

14. SCHEINOST, M. a kol.: Analýza trendů kriminality v České republice v roce 

2019. ISBN 978-80-7338-187-5 

15. SCHEINOST, M. a kol.: Analýza trendů kriminality v České republice v roce 

2020. ISBN 978-80-7338-196-7 

16. SCHEINOST, M. a kol.: Analýza trendů kriminality v České republice v roce 

2021. ISBN 978-80-7338-200-1 

17. ŠÁMAL, Pavel.  a kol. Trestní zákoník, 2. vydání, Praha: C. H. Beck, 2012, 

3614 s. ISBN 978-80-7400-428-5 

 

Zákonná úprava a IAŘ 
 

1. zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník v posledním znění 

 

Webové stránky a elektronické zdroje 
 

2. 100+1 zahraniční zajímavost: Zrození české odbojové organizace Maffie. 

[online]. [cit. 01.03.2023]. Dostupné z: 

https://www.stoplusjednicka.cz/zrozeni-ceske-odbojove-organizace-maffie 

3. Aktuálně.cz: zprávy, Bosse má usvědčit jeho synovec. Obří soud s italskou 

mafií začíná, jedná v podzemí. [online].[cit. 30.01.2023]. Dostupné z: 

https://zpravy.aktualne.cz/zahranici/zacal-velky-soud-s-italskou-mafii-

svedectvi-poskytnou-i-rodi/r~bd13af12559e11ebb1110cc47ab5f122/ 

4. Americanmafiahistory.com: Chronicle of events and biographies related to 

the American Mafia. [online].[cit. 29.01.2023]. Dostupné z: 

https://americanmafiahistory.com/ 

5. Ct24.ceskatelevize.cz: svět, V Itálii začal velký proces s mafií 'Ndrangheta. 

Obžalovaných je přes tři sta. [online].[cit. 02.02.2023]. Dostupné z: 



74 
 

https://ct24.ceskatelevize.cz/svet/3254346-v-italii-zacal-velky-proces-s-

mafii-ndrangheta-obzalovanych-je-pres-tri-sta 

6. Dictionary.com: mafia. [online].[cit. 26.01.2023]. Dostupné z: 

https://www.dictionary.com/browse/mafia 

7. Europol.europa.eu: home, publications & documents, threat assessment - 

italian organised crime. [online].[cit. 02.02.2023]. Dostupné z: 

https://www.europol.europa.eu/sites/default/files/documents/italian_organi

sed_crime_threat_assessment_0.pdf 

8. FBI.gov: documents, mafia org charts. [online].[cit. 1.02.2023]. Dostupné z: 

https://www.fbi.gov/file-repository/mafia-family-tree.pdf/view 

9. History.com: Origins of the Mafia. [online].[cit. 26.01.2023]. Dostupné z: 

https://www.history.com/topics/crime/origins-of-the-mafia  

10. Mafie.wbz.cz: Mafie [online].[cit. 27.01.2023]. Dostupné z: 

http://mafie.webz.cz/mafie-historie.htm 

1. Oxfordlearnersdictionaries.com: mafia. [online]. [cit. 26.01.2023]. Dostupné 

z: https://www.oxfordlearnersdictionaries.com/definition/english/mafia 

11. Policie.cz: Úvodní strana, Informační servis, Zpravodajství 2020, Výroční 

zpráva NCOZ 2019 [online].[cit. 19.02.2023]. Dostupné z: 

https://www.policie.cz/soubor/vyrocni-zprava-ncoz-2019-pdf.aspx 

12. Scheinost, M. a kol.: Analýza trendů kriminality v České republice v roce 

2019. ISBN 978-80-7338-187-5 

13. Slovník-cizích-slov.abz.cz: mafie. [online].[cit. 26.01.2023]. Dostupné z: 

https://slovnik-cizich-slov.abz.cz/web.php/slovo/mafie 

14. The National Crime Syndicate: Bonanno Crime Family Leadership Timeline 

- 1912 Onwards. [online] [cit. 02.03.2023]. Dostupné z: 

https://www.nationalcrimesyndicate.com/bonanno-crime-family-

leadership-timeline/ 

15. The National Crime Syndicate: Colombo Crime Family Leadership Timeline 

- 1928 Onwards. [online] [cit. 02.03.2023]. Dostupné z: 

https://www.nationalcrimesyndicate.com/bonanno-crime-family-

leadership-timeline/ 

16. The National Crime Syndicate: Gambino Crime Family Leadership Timeline 

- 1910 Onwards. [online] [cit. 02.03.2023]. Dostupné z: 



75 
 

https://www.nationalcrimesyndicate.com/bonanno-crime-family-

leadership-timeline/ 

17. The National Crime Syndicate: Genovese Crime Family Leadership 

Timeline - 1892 Onwards. [online] [cit. 02.03.2023]. Dostupné z: 

https://www.nationalcrimesyndicate.com/bonanno-crime-family-

leadership-timeline/ 

18. The National Crime Syndicate: Lucchese Crime Family Leadership 

Timeline - 1922 Onwards. [online] [cit. 02.03.2023]. Dostupné z: 

https://www.nationalcrimesyndicate.com/bonanno-crime-family-

leadership-timeline/ 

19. The-mafia.weebly.com: Mafia's Law of Omerta [online].[cit. 27.01.2023]. 

Dostupné z: https://the-mafia.weebly.com/omerta.html# 



76 
 

 

Seznam příloh 
 

Dotazník 

 

Seznam Grafů 
 

Graf 1 Organizační struktura Cosy Nostry ......................................................... 21 
Graf 2 Organizační struktura 'Ndranghety .......................................................... 23 
Graf 3 Organizační struktura Camorry ............................................................... 26 
Graf 4 Organizační struktura Cosy Nostry v USA .............................................. 30 
Graf 5 Pohlaví respondentů ............................................................................... 67 
Graf 6 Věkové kategorie respondentů ................................................................ 68 
Graf 7 Seznámení s problematikou italské mafie ............................................... 70 
 

Seznam Obrázků 
 

Obrázek 1 Alphonso "Al" Capone ...................................................................... 32 
Obrázek 2 Joseph Bonanno ............................................................................... 38 
Obrázek 3 Joseph Colombo ............................................................................... 43 
Obrázek 4 Carlo Gambino ................................................................................. 46 
Obrázek 5 Lucky Luciano ................................................................................... 50 
Obrázek 6 Vito Genovese .................................................................................. 51 
Obrázek 7 Tommy Lucchese ............................................................................. 55 
 

Seznam tabulek 
 

Tab 1 Přehled vybraných hodností ..................................................................... 24 
Tab 2 Podíl cizinců a Čechů ve skupinách organizovaného zločiny za roky 2018 a 
2019 ................................................................................................................... 59 
Tab 3 Hrozba mafie v dnešní době .................................................................... 69 
Tab 4 Atraktivita mafie v populární kultuře ......................................................... 70 
 

file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598006
file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598007
file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598008
file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598009
file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598010
file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598011
file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598012
file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598013
file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598014
file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598015
file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598016
file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598017
file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598018
file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598019
file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598020
file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598021
file:///C:/Users/user/Desktop/Eliška%20-%20všechno/Bakule/Bakalářská%20práce,%20Vorlíčková%20Eliška,%20B71.odt%23_Toc129598021


77 
 

 

Příloha č. 1 

 


